

IVAIROS ŽINIOS

RADO \$40,000

Syracuse, New York, mieste Marė Sakauskienė, tik gavusi šlavikės darbą vietiniame banke, pirmą naktį rado bešluodama ant grindų pamesta \$40,000. Nežinodama, ką daryti, ji parnešė pinigus namo ir ryte pašaukė banko pirmininką. Pasirodo, vienas bankininkų pamiršo pinigus padėti, kada banką uždarė ir nuėjo namo. Marei pasakyta didelis aciu.

NAUJI GINKLAI KORĖJON

Amerikos kareivius Korėjoj jau pasiekė naujesni ginklai. Pavyzdžiui, jau gauta naujų bazukų šautuvų, kuriais jau pavyko sudaužyti eilė komunistinių tankų. Amerikos marinų korpusas pašaukė prie ginklo 40,000 savo rezervu kareivių.

SOVIETAI PASIIMA ŽMOGŽUDI

Anglija norėjo areštuoti lenką Eugenijų Stefanovičių, nes nušvelgė jį nužudusių vieną žmogų. Bet lenkas Sovietų laivu iš Londono pabėgo. Anglų valdžia prašė Švedijos jį areštuoti, kai Sovietų laivas būtų sustojęs pas švedus anglų pasiimti, bet Baltijos juroje prie laivo priplaukė kitas Sovietų laivas ir pasiėmė norimą žmogžudį. Matyti, lenkas buvo Sovietų šnipas.

PER 10 METŲ 19-KA MILIJONŲ

Washingtonė paskelbta, kad gyventojų suskaičymas radęs Amerikoje 150 ir pusę milijono žmonių. Per dešimtį metų priaugo devyniolika milijonų.

KATALIKAI NORI, SOCIALISTAI—NE.

Kariuomenės ir ginkluotų sargų apsuptas, Belgijon sugrįžo karalius Leopoldas ir rado tautą suskilusią mintimis. Katalikai nori karaliaus, o socialistai ir liberalai—ne. Sakoma bus ruošiami streikai ir protesto mitingai.

KETVIRTAS ŠNIPAS

Amerikos FBI areštavo Julijū Rosenbergą New York, švogeriū jau seniau areštuoto Greenglaso. Pasirodo, jis taip pat šnipinėjęs Maskvos naudai. Tai jau ketvirtas šnipas. Jie visi dirbo su Anglijoj kalėjiman pasodintuoju Fuchsu.

PLEČIA PLIENO GAMYBĄ

Amerikos plieno korporacijos planuoja įdėti kitą bilijoną naujų kapitalų ir praplėsti plieno gamybą. Po dviejų metų, tokiu būdu, Amerika gamins per metą po 106 bilijonus tonų plieno. Tai būtų 16 milijonų tonų daugiau negu pereito karo metu, ir 19 milijonų tonų daugiau negu dabar visas pasaulis pagamina, įskaitant ir Sovietų Sąjungą.

KOMUNISTŲ ŽVĖRISKUMAS

Iš Korėjos karo fronto atėjo naujų įrodymų, kad komunistai korėjiečiai šaudė sugautus Amerikos ka-

reivius, ir sužeistuosius. Sakoma, komunistų armijai vadovauja pasislėpę Maskvos generolai, tarp kurių minima ir Žukovo vardas.

REPUBLIKONŲ SENATORIUS GAVO NOSĮ

Amerikos Senatas gana skaudžiai išbarė republikonų senatorių McCarthy, kuris plačia burna kaltino Valstybės Departamentą esantį komunistais apsėstą. Pasirodo, senatorius nei vie no savo kaltinimo neįrodė.

MUSŲ KOMUNISTAMS BUS LIUDNA

Areštuotųjų komunistų Amerikos valdžia negalėdavo išdeportuoti, jei jų tėvynės jų nepriimdavo. Dabar Kongresas ruošia perleisti įstatymą, kuris tokius neišdeportuotinus komunistus, ar kitus kriminalistus, laikytų arba kalėjime, ar tam tikrose stovyklose.

NESAME TOKIE KULTURINGI

Michigan universitetas ištyrė, kad apie pusę Amerikos gyventojų neina arčiau knygynų, ar knygų.

SOVIETŲ SĄJUNGA GENGSTERIAUJA

Stalinas laiškų pranešė Indijos galvai Neru, kad Maskva sutiktų suvaldyti Šiaurės Korėjiečius, jei Amerika sutiktų priimti raudoną Kiniją United Nations ir Saugumo Tarybos nariu. Amerikos valstybės sekretorius Acheson atsakė, kad tokių bolševikiškų mainų nebus daroma. Anglija, taip pat, Maskvos žygi pasmerkė, kaip gengsterišką.

VISI PERKA

Amerikos ir Kanadoje gyventojai, išsigandę karo, pradėjo gausiau pirkti ir ant lentynų namuose padėti cukrų, kavą, gumines padangas, ir kitas reikmenas. Krautuvyninkams geras biznesis, bet krautuvėse jau pasirodė trukumų. Kai kur net spekuliuojama kainomis. Valdžios pareigūnai tvirtina, kad visko esą užtektinai, tik kai visi vienu kartu puola pirkti, aišku, pritrūkstama. Pavyzdžiui, Kubos saloje cukraus gamintojai nežino kur dėti milijoną tonų cukraus. Dabar, sako, išsigandusios amerikankos išpirks.

LIETUVIS KORĖJOJ

Amerikos karo nuostolių sąrašuose minima kapralas Juozas A. Valentukonis, kurio motina, Marta Stučkienė gyvenanti New Britain, Conn. Sakoma, Juozas dingęs be žinios.

REMKIME AMERIKOS VYRIAUSYBĘ

ALTo Pareiškimas dėl Karo Korėjoje

Raudonasis agresorius, Sovietų Sąjungoje gamintų tankų kolonoms klasingai užpuolęs Pietų Korėjos Respubliką, pergyveno nemalonų staigmeną: iki šiol tik pasyviai komunistinio imperializmo ekspansijai priešinęs laisvasis pasaulis stojo gintis po Jungtinių Tautų vėliava su ginklu rankose. Jungtinės Amerikos Valstybės pirmosios parodė iniciatyvą, pasiūsdamos ginkluotas pajėgas užpultajai Pietų Korėjai padėti. Jungtinių Tautų organizacija, vos dviem dienom praėjus nuo invazijos pradžios, pasmerkė agresorių ir ėmėsi priemonių jam suvaldyti. Šiandien netik JAV, bet ir kitų kraštų karinės pajėgos stovi kovoje su pasaulio taikos ir Jungtinių Tautų Čarterio laužytoju.

Tuo tarpu Sovietų Sąjunga netik boikotavo Jungtinių Tautų akciją konfliktui pašalinti, bet ir atsisakė, JAV prašoma, panaudoti savo įtaką, kad Šiaurės Korėjos kariuomenė sustabdytų karo veiksmus ir atsitrauktų į savo teritoriją. Maža to—ji dargi remia užpuolimą, teikdama jam karo medžiagas ir vesdama šmeižtų propogandą prieš laisvasias tautas. Tuo būdu Sovietų Sąjunga visam pasauliui atidengė tikrąjį savo veidą, nusiimdama apgaulingą "taikos apaštalo" kaukę.

Neišprovokuotas ir klasingas Korėjos Respublikos užpuolimas rodo, kad imperialistiniams Sovietų Rusijos apetitams nėra ribų. Jos valdovai siekia sunaikinti visų tautų nepriklausomybę ir pavergti pasaulį, naudodami apgaulę, klastą ir smurtą. Jokios sutartys, jokios pastangos su jais susitarti geruoku ir ypačiai jokios nuokaidos jiems nesulaikys jų nuo šito siekimo. Juos gali sulaukyti tikta organizuota demokratinė tautų jėga. Amerikos vyriausybės pasiryžimas ginklu pasipriešinti komunistiniams agresoriams ir energinga Jungtinių Tautų akcija Korėjoje yra vienintelis efektingas budas apsaugoti žmonijai nuo pražuties.

Sveikindama šios šalies ir pasaulio organizacijos žygius prieš raudonąjį imperializmą, Amerikos Lietuvių Taryba pažymi, kad šitie žygiai stiprina viltis visų mažųjų tautų, kurios turėjo nelaimę patekti į Sovietų Rusijos jungą, arba kurioms tokia nelaimė grėsia. Lietuva, Latvija ir Estija buvo pirmosios Sovietų imperializmo aukos. Jų išlaisvinimo valandą gali žymiai priartinti dabartinis persilaužimas tarptautinėje politikoje, Korėjos karo pasėkoje.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipiasi į visus sąmoningus lietuvius, šios šalies piliečius ir naujuosius ateivius, ragindama juos visais galimais būdais remti JAV pastangas kovoje su komunizmu agresija.

Maskvai patsidavusių ir jos sukaldintų neišmanėlių buriai, kurių tarpe yra ir lietuviškai kalbanti grupė, dirba Amerikos priešui naudai, sleisdami melus apie šios šalies valdžią, rinkdami parašus po apgaulingomis "taikos peticijomis" ir padėdami priešui agentams. Sąmoningų lietuvių pareiga demaskuoti tokius elementus ir išpėti visuomenę, kad ji šluotų juos lauk iš savo tarpo.

Juo tvirtčiau mes paremsime demokratijų kovą su komunistiniu imperializmu, juo greičiau bus atstatytos papasulyje sąlygos, kuriose galės atgauti laisvę visos pavergtosios tautos ir iš naujo prisikelti nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos valstybė.

Amerikos Lietuvių Taryba—Vykdomasis Komitetas

L. Šimutis, pirmininkas,
A. A. Oliš, vice-pirmininkas,
Dr. P. Grigaitis, sekretorius ir
M. Vaidyla, išdininkas

AMERIKOS RAKETAI NEPAVYKO

Amerikos kariuomenė bandė oran iššauti naują, 14 tonų raketą Floridos pajuriu, bet nepavyko, nes pasirodė kaž kas netvarkoje su šaujamu mechanizmu.

RUSAI VĖL UŽPAKALYJE

Londonė žinovai skelbia, kad Amerikos gyventojas lanko kiną 32 kartų per metą, anglas 29, o vargšas rus-

kelis tik tris kartus per metą.

BILIJONAS EUROPAI

Amerikos Kongresas veik vienbalsiai nutarė duoti Europai bilijoną, 222 milijonų dolerių Europai apsiginkluoti. Prieš balsavo tik komunistų pataikunas Marcantonio iš New Yorko.

TRUMANAS IŠPĖJA MASKVĄ

Prezidentas Trumanas paprašė Kongreso paskirti

STIPRĖJA PARTIZANŲ VEIKLA

RUSŲ OKUPUOTUOSE KRAŠTUOSE

Sąryšyje su Korėjos įvykiais rusų okupuotų kraštų partizanai pradėjo rodyti didesnę aktyvumą.

Paskutinėmis žinomis okupuotoje Lietuvoje šiuo metu leidžiama 18 pagrindinių antibolševikinių laikraščių, du iš jų rusų kalba, kurie išplatunami tarp raudonarmiečių.

Praėjusiam mėnesy stiprus partizanų dalinys puolė vieną Vilniaus kalėjimą ir išlaisvino kalinius, paskirtus išvežimui į Sibiro vergų stovyklas. Prieš šį partizanų puolimą buvo pasiūstas net raudonosios armijos dalinys, tačiau partizanai, atlikę savo darbą, pasitraukė į miškus.

Lenkija čia visus transporto traukinius lydi Sovietų kariuomenės apsauga. Kadangi lenkų partizanų veikla pasireiškia geležinkelių linijose, kur lenkų partizanai sekmingai trukdo Sovietų karo medžiagą transportuoti savo vakaruose esančiai kariuomenei.

Baltgudijoje, sekmingai veikia "Juodosios katės" partizanų junginys.

Estijoje ir Latvijoje partizanai sekmingai veikia mažomis grupėmis. Didesniems uždaviniams atlikti jie susijungia į stambesnius junginius. Keli deportuojamų ir Rusijos gilumą žmonių traukiniai buvo išlaisvinti šių partizanų grupių veikla.

Pabaltijos Valstybių Drauge ir Lietuvos Išlaisvinimas Artėja

(Iš pasikalbėjimo su min. Vaclova Sizikausku)

(VLIK'o) Vyriausio Lietuvos Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas Vaclovas Sizikauskas, šiomis dienomis atvykęs į Jung. Amer. Valstybes, davė pasikalbėjimą New Yorko laikraštininkams Ministerio pareikštos mintys ir atvaizdas jau sekančią dieną tilpo daugelyje Amerikos laikraščių.

Min. Sizikauskas ilgą laiką darbavosi VLIK'o Vyriausioje taryboje Vakarų Europoje. Per tą laiką jis turėjo daug pasikalbėjimų Lietuvos išlaisvinimo reikalu su žymiaisiais šių dienų Vakarų Europos Valstybių vyrais. Paskutiniu metu, prieš išvykstant į USA jis lankėsi Vatikane, kur buvo priimtas pačio Šv. Tėvo, Pijaus XII.

Visom šiom progom Min. Sizikauskas, nušvietė jiems dabartinės Lietuvos buklę ir išdėstė ateities nepriklausomos Lietuvos atkurimo perspektyvas. Ir kaip pabrėžė savo pranešime Min. S. šiuo metu Lietuvos išlaisvinimo problema yra įjungta į bendrąją visos Rytų Europos išlaisvinimo sferą, ir bus rišama sutriuškinus Kremliaus imperjalizmą. Įvykių raida rodo, kad tas gali įvykti 1951 m., tačiau įvykiai Tolimuose Rytuose, Korėjos Karas gali šių problemų sprendimą dar pagreitinti.

dešimtį bilijonų dolerių sumobilizuoti dalį Amerikos karo pajėgų. Numatoma, kad piliečiams bus pakelta mokesčiai. Kalbėdamas per radiją piliečiams, Trumanas išpėjo Maskvą, kad United Nations pasiryžusi ginti laisvę kiekvienos valstybės, kurią Maskva norėtų ginklu pavergti.

KOMUNISTŲ ŠURUM BURUM

Sovietų zonoje Berlyne įvyko Europos komunistų galvų posėdis, kuriame aptarta kaip geriau pasiknisti po demokratijomis, Smulkmenos dar nežinomis.

Maskvos mėginimai, bandymai tartis per D. Britaniją ir Indiją, lyg rodo, kad Stalinas dar norėtų šią krizę pratesti, tačiau griežtas Washingtono ir Jungt. Tautų pasipriešinimas Maskvos agresijai, verčia politikos įvykius riedėti greitesne ir mums palankesne kryptimi. Taip, kad Lietuvos išlaisvinimo kovai reikia ruštis visu rimtumu ir šiame darbe Amerikos lietuviai, ir ALTaryba turės daug rimtų ir lemtingų darbų ateičiai.

NUMATOMA KARO MAŠINA IŠ SEPTYNIŲ MILIJONŲ VYRŲ

Washington, D. C.—Kraštas ėjo prie didelės mobilizacijos skalės ir majoras gen. Lewis B. Hershey, Suv. Valstijų drafto vedėjas numato, kad bus karo mašina iš septynių milijonų vyrų. Armija pašaukė Tautinės Sargybos karius ir rezervus, kurie turi pributi tarnyboje į 30 dienų.

Pavienių ir biznių taksos bus pakeltos 20% idant padengt išlaidas kariavimo Korėjoj. Prezidentas Trumanas pranešė, kad žmonės turės mokėti aukštesnes taksas ir mažiau pirkti. Jisai perspėjo, kad gali būti didesnės kontrolės, jei kultų reikalas.

TOKYO.—Šiaurės Korėjos kareiviai ir tankai ketvirtadienio naktį susirikavo Amerikiečių apsigynimo linijos centre, kad bandyt suduot mirtiną smugį. Pietvakarinėje daly, amerikiečiai agresyviškai nustumė raudoną korėjiečių kolonumą per dvi mylias iki Hadong apylinkės, 70 mylių į šiaur-vakarų nuo Pusan. Linijos centre padėtis atrodo labai rimta, nors amerikiečių artilerija trenksmingai bombarduoja komunistus, sykiu su lėktuvais ir didesniais kanuolėmis.

5458

LIETUVIAI AMERIKOJE



SO. BOSTON, MASS.

RADIO ŽINIOS
Didžiausias, įvairiausias "vienos dienos vakacija" ir metinis Liet. Radio Korp. piknikas gražiausioj Naujos Anglijos pikniko vietoj, Vose's Pond, Maynard, Mass. įvyks nedelioj rugpiučio—Augusto 6-tą.

Rengimo Komitetas surengė linksmą programą iš Lietuvių Bugnų — Drum Corps ir jų choro (50 narių) apsirengusiais naujais, puikiais kostiumais su Drum Majorette Julia Sinkevičiute, Miss Lithuania of N. E. pereitu metu išrinkta gražuoje; Bernardas Koritis, lietuvis reprezentantas didžiausios kailių krautuvės pasauly, L.J. Fox, Inc. statys parodan \$250,000 vertės puikiausių 1951 kailinių koutų madas, kurias rods gražios merginos (models); metinis rinkimas gražuolės "Miss Lithuania of N. E.", kuri bus apdovanojta gubernatoriaus Paul A. Dever dovanota sidabrine taure ir gaus daug gražių dovanų; Vyrų kvartetas vadovaujant Vilniaus Opeiros Artistui Julijui Kazenui, dainuos gražių liaudies dainų, ir smagus Jono Dirvelio muzikantai gros visokių polkų, valcių ir amerikoniškos muzikos kiek tik norėsit. Taipgi bus traukimas 16 gerų dovanų, kaip televizijos aparata, puikų kailinį koutą, apmokėta kelionė lėktuvu į Niagaros Krioklį (Niagara Falls) ir daug kitų naudingų ir puikių dovanų. Netik kad nenobodausit šiame piknike, bet turėsit progą laimėti puikių dovanų.

Kaip ir kas metas, Lietuvių Radio Korp. siūlo visiem progą susitikti su draugais gražioj vietoj, siūlo "wonderful time" ir progą pasidaryti sau ir šeimynai vienos dienos vakaciją Lietuvių Radio Korp. pargarsėjusiam metiniam didžiuliam piknike Vose's Pond Maynarde, nedelioj rugpiučio — Augusto 6-tą. Suvažiukim syki ant metų visi, ir praleiskim dieną draugiškai ir linksmiai!

Steponas Minkus

PHILADELPHIA, PA.

Fabrika savininkas M. Dumas paruošė liepos 8 d. savo uikio sodo pikniką savo darbininkams. Visa piknikų eilė, kuri numatyta arba jau įvyko, atliekama vis viešame parke ir jų lankytojai kviečiami su pilna pinigine, kad papildytų kokios organizacijos arba net atskiro asmens išda. Bet neteko girdėti, kad įmonės savininkas, vadovaudamas grynai draugiškumo dėsniais, turėdamas galvoje tik darbininkų susiartinimą, ruošų pikniką, kurio našta krito ant ruošėjo ne ant darbininkų kišenės. Nektęktu to pabrėžti, jei darbininkų skaičius sudarytu menką kiekį. Bet M. Dumsos įmonėje verčiasi darbu 86 žmonės (jū tarpe 56 DP), kurie galėjo atsivesti į pikniką savo šeimos narius ir net draugas. Apytikriai buvo apie 300 burnų, kurias teko šeiminkui pasotinti valgiu ir gėrimu. Tame piknike kiekvienas lietuvis jautėsi kaip Lietuvoje, nes svečiai nebuvo palikti sau vieni, bet šeiminkė arba šeiminkas ėjo nuo vieno stalo prie kito, žiūrėdami, ar netrukšta ko puotos dalyviams. Kadangi piknike dalyvavo jaunimo

dalis, M. Dumša pasirupino ir muzika, kuri šokėjams davė progą pašokti sukinį ir klumpakojį.

M. Dumša yra Philadelphiaje pirmas ir vienintelis lietuvis, kuris įvertindamas darbininkus, o ypač atsižvelgdamas į jų socialią padėtį (tarp jų yra buvusių mokytojų) ir aukštesnių karininkų, sugeba sužadinti darbinumą ir palaikyti juose lietuviškosios dvasios.

Beto dar nė vienas lietuvis, pabeldęs į jo dirbtuvės duris, nepasitraukė nuo jų be pasitenkinimo.

Dr. J. Januškevičius

New Yorko Lietuviai Surengs "Tag Day"

New Yorko ir aplinkinių BALFO Apskrieties Pirmininkas Jonas Brundza šiomis dienomis buvo sukvietęs Didžiojo New Yorko BALFO skyrių atstovų pasitarimą, kuriame nutarta šiais metais surengti New Yorko mieste ir apylinkėse didelį lietuvių pasirodymą "Tag Day", vienkart pravedant rinkliavą aukų tiems mūsų ligoniams ir paliegiams, kurie negalėjo, ne dėl jų kaltės, išvykti iš Europos. Tai yra didelis darbas tinkamai praveisti tokią rinkliavą. Šiame darbe reikalingas kuo plačiausias mūsų visuomenės bendradarbiavimas ir uolus dėmesys. Todėl numatoma įsteigti platų "Tag Day" komitetą, kviečiant atstovus ne tik iš BALFO skyrių, bet visų kitų lietuvių organizacijų.

Paskutinį kartą New Yorko lietuviai buvo stūrenę "Tag Day" 1947 m., tai tikimės, po trejų metų pertraukos, vėl gausiai pasirodyti visose gatvėse su aukų dežutėmis. Čia labai svarbu turėti daug rinkėjų iš mūsų jaunuomenės, mūsų lietuvių tarpo. Jos geriausiai ir gražiausiai reprezentuos lietuvius, o jei dar pasipuoš tautiniais rubais, tai pasisekimas bus didžiausias, kaip praktika parodė kituose miestuose.

Teko patirti, kad pritarimas yra didelis iš naujai atvykusių tremtinių. Jie visi prisidės nei kiek neatsilikdami nuo seniau gyvenančių lietuvių. O vieningas darbas visada pavyksta ir atneša gražių rezultatų. Tat renkimės iš anksto. Rinkliava numatoma padaryti spalio ar lapkričio mėnesiais. Dabar eina paruošiamieji ir organizaciniai darbai.

Iš BALF Centro

Detroit'o Lietuviai Nori Surengti "Tag Day"

Nenuilstoma darbuotoja, Detroito BALFO 76-tojo Skyriaus Pirmininkė Elzbieta Paurazienė, nors ir budama atstogose, tačiau nepamiršta BALFO reikalų ir sielojasi, kaip galima būtų geriau pagelbėti mūsų tautiečiams, kurie dėl ligos bei senatvės negali išemigruoti ir lieka toliau vargti Europos stovyklose. Jos rūpesčių verbuojami nauji nariai prie BALFO organizacijos, kad didesnėmis jėgomis daugiau būtų galima

nuveikti. Be gegužinių ir dainos bei šokių vakarų, numatytų įvykdyti labdaros tikslams, 76-as BALF skyrius planuoja surengti rugsėjo pabaigoje "Tag Day", kad parinkti lėšų kilniems šalpos reikalams. Tikimės, kad

Detroito lietuviai, tiek seniau gyvenantieji, tiek naujakuriai uoliai ir ryžtingai pademonstruos savo jėgas su rinkliavos dežutėmis Detroito gatvėse.

BALF centras

ORGANIZUOKIME KULTūros FONDA

Tautinė mūsų kultūra sudaro žymiausią bei svarbiausią lietuvių pagrindą ir stipriausią mūsų tautybės išlaikymo laidą. Todėl visų laisvų ir sąmoningų lietuvių pats didysis gyvenamojo meto uždavinys yra sustiprinti šią mūsų tautinę kultūrą ir toliau ją ryžtingai ugdyti. Tautinės kultūros idealu turi tapti tas bendrasis visos gyventi norinčios tautos židiny, apie kurį turi spiestis visi be pažiūrų ir įsitikinimų skirtumo, bet lietuviškai jaučią ir galvoją lietuviai, susirūpinę savo tautos likimu ir ateitimi. Šiuo bendruoju tautos židiniu turi tapti senai laukiamas ir plačia prasme suprantamas Lietuvos Kultūros Fondas—visų lietuvių kultūrinė institucija ir organizacija.

Aktualieji ir artimieji Lietuvos Kultūros Fondo uždaviniai yra: remti ir skatinti lietuvių mokslą, literatūrą, meną, švietimą, spaudą, gaivinti bei ugdyti gimtąją kalbą, palaikyti tautines tradicijas bei savo papročius ir t.t. Šiam tikslui reikėtų leisti ir plačiai paskleisti mūsų mokslininkų bei menininkų kurinius, suorganizuoti pasaulinę lietuvių meno galeriją, įsteigti bendrinės kalbos kultūros organą, sudaryti lietuvių šaltinių centrą, remti lietuviško teatro sutelkimą, žymesniuosis meno ansamblius ir kitas lietuviškos dvasios kėlimo bei gaivinimo apraiškas, leisti informacinius bei kitokius leidinius.

Šitam didžiajam tautos kultūros darbui reikia sutelkti geriausias jėgas ir surinkti visus galimus kapitalus. Todėl nedelsdami organizuokime bendrą Lietuvos Kultūros Fondą, kuris apimtų viso pasaulio lietuvių ir prisidėtų prie Pasaulio Lietuvių Bendruomenės uždavinių vykdymo.

Kaikiuriose kraštuose Lietuvos Kultūros Fondo skyriai jau veikia. Australijoje jau yra suorganizuota ir Lietuvos Kultūros Fondo apygarda. Lietuvių Rašytojų Draugija, kuriai priklauso Lietuvos Kultūros Fondo organizavimo iniciatyva, savo 1950 m. gegužės 6-7 d. Bostono suvažiavime nutarė pasiūlyti Clevelando Lietuvos Kultūros Fondo skyriui eiti apygardos pareigas Jungtinėse Amerikos Valstybėse, pagal statutą išrinkti tarybą ir susisiekti su LKF skyriais kituose kraštuose.

Lietuvių Kultūros Fondo Clevelando skyriaus valdyba jai Lietuvos Rašytojų Draugijos pasiūlytas pareigas prisiėmė ir šiuo atsišaukimu kreipiasi į visus JAV lietuvių kultūrinius samburius bei atskirus kultūrininkus — kviečia persiorganizuoti ir steigti LKF skyrius atskirose vietovėse. Kai tik tokių skyrių įsisteigs, mes rupinsimės sukviesti Jungtinių Amerikos Valstybių apygardos suvažiavimą ir pagaliau prieiti prie LKF vyriausios valdybos sudarymo.

Tikime, kad šis mūsų tautos gyvybinis reikalas bus kaip reikiant visų suprstas, išsiais amžiais lietuvių tautos kurtas kultūros lobynas bus ir toliau mūsų visų sutelktinėmis jėgomis sėkmingai turtinamas bei puoselėjamas ir šiuo sunkiuoju metu saugomas nuo grėsmingos žuties arba sunykimo.

Visais LKF skyrių organizavimo ir kitais reikalais prašome kreiptis valdybos sekretoriaus adresu: Jonas F. Daugėla, 1844 W. 47 St., Cleveland 2, Ohio.

Dr. S. T. Tamošaitis, Valdybos pirmininkas

J. F. Daugėla, Sekretorius

Dr. P. Skardžius ir Ig. Malinauskas, Vice-pirm.

A. Augustinavičienė, S. Barzdukas, A. Banys,

O. Michelich ir V. Rastenis.

PAVASARIS

Staiga pražydėjo pavasario gėlės, Snieguo sutirpus visur gyvybė kėlės, Sužaliavo laukai, žalesnis pušynas, Pavasariu džiaugiasi mus senas kaimynas.

Pasipuošė beržas, uosis ir klevas, Vandens taip pilnas gurguliavo ravas, Žvirbliai mūsų kieme linksmi šokinėjo, Guštelių dirbimas ir jiems prasidėjo.

Saulė nusileidus tu tankiai matysi, Kad jie dar taip jauni niekados neklysta, Rankelė rankutej, jų žiba taip akys, Kas jų ten per kalba, žinosi tik patys. Šeštadienį po pietų traukia klebonijon, Taip geidžia įstoti vedusių draugijon, Nors jų kinkos dreba, balsas gerklej liekas, Jųjų perkalbėti nebepagalieki niekas.

Mus gamta močiutė visad stebuklinga, Pavasario laike taip yra galinga, Kviečia mus gyventi, kaip gėlės žydėti, Kas tik yra gero visiems prisidėti.

P. AUKŠTIKALNIS

TRUMPA INFORMACIJA APIE KANADĄ

ISTORIJA Kanados prasideda septynioliktoje šimtmečio, kai nuo šv. Lauryno į šiaurę išsikūrę prancuzai, o į pietus—anglai, pradėjo tarp savęs karus. 1763 met. Paryžiaus Traktatu visos prancuzų kolonijos atiteko anglams ir tuo pasibaigė pirmasis Kanados istorijos laikotarpis. Tuo metu Kanadoje buvo apie 70,000 gyventojų.

Prancuzų ir anglų tarpusavio trinumasis ir kovos tačiau atsinaujino vėliau ir tęsėsi. 1791 met. Konstitucijos aktu tvarkant reikalus, Kanada buvo padalinta į Aukštumų ir Žemumų Kanadą. Tuo aktu buvo užtikrinta bažnyčių laisvė. Žemumų Kanadoje buvo anglai, o Aukštumų Kanadoje dauguma prancuzų. Nežiūrint vidinių nesantykių, kai reikalas liėt laisvė, Kanada buvo vieninga. Todėl ir Amerikos Jungtinių Valstybių formavimasis nepritraukė Kanados.

1867 m. pagal British North America Act'ą buvo sudaryta Kanada provincijų sąjunga apjungta Dominioniu titulu; aktas pasirašytas liepos 1 dieną, kuri yra tautinė šventė—Dominion Day.

1887 m. buvo pabaigtas Canadian Pacific Railway—transkanadinis geležinkelis, kuris padėjo Kanados dalims susisiekti ir tvirtiau susijungti. 1949 metais prie Kanados prisijungė Newfoundlandas. Dabar Kanadoje yra 10 provincijų ir 2 teritorijos.

GEOGRAFIJA Kanados yra labai didelė ir įvairi. Dydziau Kanada yra trečioji pasaulio valstybė, mažesnė tik už Rusiją ir Kiniją. Didžiulis šis kraštas rytuose plautamas Atlanto ir vakaruose Ramiojo vandenynų, o šiaurėje prieina ligi pat ašigalio. Jos plotas—3,695,185 kvadratinų mylių (Europos 3,776,100). Be vandenynų, Kanada gausi įlankomis, ežerais ir upėmis. Penki didžiausi pasaulio ežerai—Superior, Michigan, Huron, Erie ir Ontario—sudaro Kanados sieną su JAV. Iš jų eina milžiniška Sv. Lauryno upė. Klimatas įvairiausias—pradedant šiauriniu ir baigiant subtropiniu. Vandenyne pakrantėse klimatas jūrinis—drėgnas, o viduryje—kontinentalinis—sausas.

Kanados žemė turtinga daugybe labai vertingų iškasenų—metalų, mineralų, naftos, sidabro, platinos, vario, nikelio, akmens anglies ir t.t. Kanada turi labai derlingos žemės, daug miško, daug laukinių gyvulių, žuvies ir kitų turtų.

GYVENTOJŲ Kanada turi apie 13,5 milijonų. Daugiausia anglų ir prancuzų, o kitų tautų labai didelį mišinį, kuriame lietuvių yra apie 20 tūkstančių.

ISICYKITE

A. Vilainio leidžiamą knygą sasiuviniais: "Žmogus, kuris amžinai keliauo".

Knygoje telpa apie 150 nuotraukų ir iliustracijų iš Lietuvos. Knyga turės virš 300 pusl. Kurioj reportazų forma aprašoma senieji piliakalniai, pilys, žymių vyrų tėviškos, didieji kultūros paminklai, religinės, tautinės šventovės ir visą kitą, kas brangu ir miela lietuviui sielai. 1—2 sasiuvinys jau yra išėję iš spaudos. Jų turinį rašoma apie Rietavą, Plungę, Goningą, Kretingą, Palangą, šventosios uostą, Salantus, Lenkinus, Papilę, žemaičių Kalvariją, Medingėnus, Varnius, Patelius, Kražius, Kelmę, Tytuvėnus, šiluvą ir t.t. Veik visi straipsniai iliustruoti nuotraukomis ir paveiksmais.

Kiekvieno sasiuvinio kaina 50c. Visų 7 sasiuvinių kaina—\$3.50. Adresuokite:—

A. Vilainis Sidlauskas 5300 W. 23 Pl. Cicero 50, Ill.

BUK SVEIKAS

... SAK-SAK OINTMENT Nauja mostis, naujai sudaryta pagal vėliausio mokslo supratimo, stebėtina greitai gelbsti nuo ODOS IŠBERIMO, NIEŽĖJIMO, DEDERVINTŲ ir PUČKŲ, taip pat labai gelbsti nuo

žmonių užsiėmimas labai įvairus, nes Kanadoje gerai gyvenuoja žemės ukis ir pramonė, kuri nuolat plečiasi ir auga.

DALYS. Kanada suskirstyta į 10 provincijų ir 2 teritorijas. 1) NOVA SCOTIA turi 21,068 kv. myl. ploto ir apie 600,000 gyventojų; sostinė Halifax su 71,000 gyv. 2) PRINCE EDWARD ISLAND turi 2,184 kv. myl. ploto ir apie 100,000 gyv.; sostinė Charlottetown su 15,000 gyv. 3) NEW BRUNSWICK turi 527,985 kv. myl. pl. su 500,000 gyv.; sostinė Fredericton su 11,000 gyv. 4) QUEBEC turi 594,534 kv. myl. pl. su 3,350,000 gyv.; sostinė Quebec su 150,000 gyv.

Quebec provincijoje yra didžiausias Kanados miestas Montrealis su 2 milijonais gyventojų. Montrealis yra antras pagal dydį visos šiaurinės Amerikos uostas, pralenkiamas tiktai New Yorko, Montrealy — didžiausia Kanados lietuvių kolonija, turinti apie 8-10 tūkstančių lietuvių.

5) ONTARIO turi 412,582 kv. myl. pl. su 3,800,000 gyv.; sostinė Toronto su 700,000 gyv. Šioj provincijoje yra Kanados sostinė Ottawa su 250,000 gyv. 6) MANITOBA turi 246,512 kv. myl. pl. su 730,000 gyv.; sostinė Winnipeg su 220,000 gyv. 7) SASKATCHEWAN turi 298,311 kv. myl. pl. su 900,000 gyv.; sostinė Regina su 60,000 gyv. 8) ALBERTA turi 255,285 kv. myl. pl. su 800,000 gyv.; sostinė Edmonton su 100,000 gyv. 9) BRITISH COLUMBIA turi 366,255 myl. pl. su 900,000 gyv.; sostinė Victoria su 45,000 gyv.; čia Vancouver puikus uostas. 10) Newfoundland turi 42,734 kv. myl. pl. su 400,000 gyv.; sostinė St. John's su 43,000 gyv.

YUKON TERITORIJA turi 207,076 kv. myl. pl. su 5,000 gyv.; sostinė Dawson; NORTH WEST TERITORIES turi 1,309,682 kv. myl. pl. su 13,000 gyv.; jos valdžia yra Ottawa.

LAIKAS. Kanadoje suskirstomas pagal geografinį ilgį: kas 15 geografinio ilgio laipsnių sudaro zoną, kurių Kanadoje yra 5: 1) Atlanto zona Atlantic Time—nuo 60 iki 75 laipsnių geografinio ilgio, 2) Rytų zona—Eastern Time—nuo 75 iki 90 l., 3) Vidurinė zona—Central Time—nuo 90 iki 105 l., 4) Kalnų zona—Mountain Time—nuo 105 iki 120 l. ir 5) Ramiojo vandenyno zona—Pacific Time—nuo 120 ir toliau. Zonos, einant iš rytų į vakarus, skiriasi vienos valandos laiku: kai Halifax, N. S. (1 zona) yra 12 val., Ottawoje, Ont. (2.)—11 val., Winnipege, Man (3 z.)—10 val., Edmontone, Alta. (4 z.)—9 val. ir Vancouveryje, B. C. (5 z.)—8 val., o Anglijos Londone—18 val.

PILES raudonoji gysla (hemorrhoidai) ir dėl niežėjimo kojų (athlete's foot). Gal bandė visokius, tai dar išbandyt geriausius. Užtikrinam pasekmes, ar pinigus fražinam. Kaina \$1.00. Didelė dėžė \$3.00.

DEKEN'S PRODUCTS P. O. Box 666 Newark 1, N. J.

Lietuviai Šakmatininkai

Trys lietuviai šakmatininkai iš Bostono, atstovaudami Ameriką ir savo miestą lošose su Kanados Montrealu, miestelyje Montpelier, Vermont, pasirodė neblogai. K. Skėma laimėjo savo partiją, o Tautavaiša tik per neapsižūrėjimą pralaimėjo Kanados čempionui Fox. Jis turėjo išeiti lygiomis. K. Merkis savo partiją pralaimėjo. Montrealiečiai laimėjo 4 lošas, bostoniečiai 3.

LIETUVIAI SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI

V NTURČIAI SŪNELIAI

J. VIZBARAS—Sudavas

(Apysaka iš Lietuvos gyvenimo)

Linksmi šokinėdama per stypsančius brastų akmenis, vingiavo tarp žaliųjų laukų Šešupė. Švelnus vasaros vėjelis atsargiai supo žydinčius paupio rugių barus, kurių tankumyne, drąsiai šokinėdamas ilgais kiškio, mokino savo vaikus kaip reikia nuskinti mėlynosios vosilkos žiedą.

Kiek atokiau Šešupės, baltųjų beržų paunksmėje stovėjo gretimai dvi ukininkų sodybos. Ilgos birželio dienos nuvarginta saulutė, jau krypo vakaruosna ir savo auksinių spindulių pluoštus tiesė į dulkančią vieškelį, kurių sparčiai riedėjo, dviejų gražių arklių traukiamas, vežimas. Vežimas, pasiekęs krykelę, pasuko iš vieškelio į žvyruotą lauko kelelį ir netrukus įvaziavo į vienos baltųjų beržų sodybos kiemą.

—Na, vaikai, štai jau ir namose! — kratydamas nuo apsiausto dulkes, prašneko ukininkas Vykmantas. Du jaunuoliai, apsilvilkę juodomis moksleivių uniformomis, vikriai išsoko iš vežimo ir sveikinosi pasitikusias motinas.

—Iškamavo tave, suneli, egzaminai ir sumenkęs atrodai,—rupinosi Pievaitienė, glostydama papurusius sunaus plaukus.

—Niekis, mama, už tai atestatai kišenėse, dabar esame studentai,—juokavo jaunasis Kostas Pievaitis.

—Nesirupink, Pievaitiene, per vasarą pasitaisys, sustiprės—įsiterpė į kalbą Vydmantienė.

—Kostai, bėgame į Šešupę nusiplauti dulkių!—pasiulė Pranas ir abudu leidosi upės link.

—Ilgai neužtrukite, nes motinos judviems surengė mokslo pabaigtuvių balių ir svečiai tuojau pradės rinktis,—pastebėjo nueinanties jaunuoliams Senis Pievaitis.

Jaukioje ir šeimyniškoje nuotaikoje bėgo vakaras vaišingo ukininko Vydmano šeimos seklyčioje.

—Išlenkime po taurelę, Pievaiti, šio serbentinio,—ragino kaimyną Vydmantas.

—Aš rudenį sunų vežu į Kauną, nori būti inžinierium—tegu. Aš dar pakankamai stiprus ukį valdyti. Vieną sunų turiu, tegul mokosi, ką jis veiks ant tos žemės?

—O mano žmona,—prašneko išlenkęs taurelę Pievaitis, vis spiria sunų eiti į kunigus. Bet jis apie tai ir girdėti nenori.

—Adomai, neversk vienturčio sunaus mokyti tai, kas jam nepatinka. Nenori būti kunigu, teburnie daktaru, advokatu, juk turto turi—užteks, patarinėjo kaimynui ukininkas Papartis.

Pirmieji žaros spinduliai skelbė pradžia giedrios birželio dienos. Vyturių giesmė plačiai skambėjo virš snaudžiančių rasotų javų laukų, kada Pievaičių šeima apėjo Vydmantų sodybą.

—Ar nebutum, sunau, laimingesnis pasilikęs tarp šių siubuojančių javų laukų. Kamgi tau tie aukštieji mokslai? Gimnaziją baigėi, tapsi kulturingu ukininku, esi juk vienas uky, o mano senatvė ir jėgos mažėja,—kalbėjo sunui senis Pievaitis, braukdamas ranka per ant tako nusvirusias rasotas rugių varpas.

—Ak, tėve, tau tik ukio rūpesčiai, Musų tautai reikia ne tik ukininkų. Gyvenimo kilimas, valstybės pažanga, butų neįmanomas be naujų žmonių. Darbui ukyje aš busiu nenaudingas. Be to, noriu studijuoti teisę ir tapti advokatu, kad galėčiau ginti žmonių reikalus.

—Negi, Kastukas, tinka ukio darbams,—įsiterpė motina.—Gana juk turime svetimos šeimynos ir darbo rankų.

—Versti, neverčiu, darykite kaip norite,—numojo ranka senis Pievaitis ir, tylėdamas žengė tolyn.

Pasiekę savo sodybą Pievaičių šeima išsiskirstė poilsiui. Tėvas nuėjo į klėtį, motina sunų nuvedė į seklyčią.

—Pamiegok, suneli, pamiršk visus rūpesčius. Juk tiek daug galvelė džiovina prietų knygų, glostydama savo mylimą sunų rupinosi motina.

—Ačiu, mamyte, dirbti daug teko. Egzaminuose dalyvavo ir pats švietimo ministerijos atstovas. Labai spaudė, bet pavyko viskas gerai. Bet eik, mama, ir pati pailsėti,—atsisveikino sunus rupepingą motiną.

Nepastebimai, gražios Užupių kaimo gamtos globoje bėgo dienos ir karštoji 1935 m. vasara slinko rudenio. Kaimynų sunus Pranas Vydmantas ir Kostas Pievaitis visą atostogų metą praleido drauge, besidarbodamiesi prie ukio darbų.

Pranas Vydmantas buvo švelnaus budo, visuomet atviras, linksmas ir visiems paslaugus, dėl to kaime tiek jaunų, tiek senų buvo mylimas.

Kostas Pievaitis buvo užsidaręs, atkaklus, ir užsispyręs savo sumanymuose, neskaitė su kitų nuomone. Per tai kaimo jaunimo buvo ne labai mėgiamas.

Žaliomis vilnimis želmianavo žiemkenčių lysės ir voratinklių sidabrinės gijos drumstė rugsėjo padangę, kai jaunieji studentai. Vydmantas ir Pievaitis apėjo tēviškes ir išvyko į Kauną—universitetan. Vėl tas pats vežimas, pro apsamanojusio kryžiaus smutkelį pasuko į vieškelį ir nuriudėjo į artimiausią geležinkelio stotį.

Didmiesty jauniems studentams prasiūdėjo naujas gyvenimas. Pranas Vydmantas įstojo į Gamtos-Matematikos mokslų fakulteta, o Kostas Pievaitis pasiėmė Teisę.

(Bus daugiau)

Sidzikauskas Amerikoje

VLIKAS, arba Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas Europoje pradėjo žymiai silpnėti, nes jo nariai emigruoja sveturi. Amerikos atvyko buvęs vice-pirmininkas Vaclovas Sidzikauskas. Su juo atvyko 1,018 dipukų. New Yorko dienraščių reporteriai su juo pasikalbėjo. Jis pareiškė, Sovietai išdeportavę Sibiran jau pusę milijono lietuvių. Maskva valo Lietuvos komunistų partiją. Sidzikauskas sako, jis netikės, kad Maskva dabar norėtų pasaulinio karo, todėl, jei tik United Nations ir Amerika parodys ganėtinai tvirtybę, Korėjos įvykiai išeis taikos ir laisvės naudai.

Amerikos Politikos Tvirtumas

Vienas svarbiausių šveicarijos laikraščių "Basler Nachrichten" išanginiame straipsnyje Korėjos klausimu rašo:

"... pastaruoju laiku Italijoje ir kituose Vakarų Europos kraštuose buvo pasirodę naujų abėjojimų dėl Amerikos politikos tvirtumo Rusijos ekspansionistinių siekimų atžvilgiu. Ar Jungtinių Valstybių užsienio politika, buvo statomas toks klausimas, yra tikrai pagrįsta energinga valia sustabdyti Rusijos ekspansiją pasaulyje, ar yra Jungtinės Valstybės nusistatę reikalai esant panaudoti tam tikslui savo karinę galią? Šitie abėjojimai atrodė juo labiau pamatuoti, kad jie buvo palaikomi esančių Europoje aukštųjų Amerikos diplomatų ir kariškių, kurie atvirai skundėsi, kad į jų įvairius Europos padėties liečiančius paklausimus Vašingtonas 'neduoda aiškiau atsakymo ir lyg nežino, ko nori'. Teisybė, kai kurių rimtų politikų, k. a., buvusio Lietuvos užsienio reikalų ministro Lozoraičio ir buv. lenkų kariuomenės vyr. vado gen. Anderso išpučiuose, kuriuos jie susidarė Vašingtone ir kuriuos mes esame turėję progos patirti, buvo žymiai daugiau pasitikėjimo Amerikai. Bet abėjojimai dėl Amerikos laikysenos griežtumo vyravo ir darė neigiamos įtakos Vakarų Europos viešajai nuomonei.

Jungtinių Valstybių Prezidento istorinis sprendimas iš birželio mėn. 27 dienos pasipriešinti karinėms priemonėms komunizmo ekspansijai Korėjoje iš karto padarė galą visiems šitiems abėjojimams. Tas sprendimas parodo, kad Jungtinių Valstybių vyriausybė labai gerai žino, ko ji nori, ir yra nusistatę, reikalui esant, pilnai panaudoti savo karinę galią."



Mokslo Kampelis ŽIBURĖLIAI

(Tąsa iš pereito numerio) Intuicijos žmogus randa ir tai, ko jis nesitiki rasti. Pavyzdžiui: Beethoveno sonatų op. 2 Nr. 3 mokinė G. nemokėjo sklandžiai dviem rankom pagroti trečiojo puslapio trilio. Nieko nesakydamas, aš išplėčiau rankas ir, lyg norėdamas pakeisti rankų formas, pasikambinau tą trilį oktavo mis tokiu būdu, kad kairioji ranka paėmė oktavą d-d1, dešinioji ranka—oktavą c-cl. Trilio pabaigoj kairioji ranka ima oktavą H-h, o dešinioji pasilieka toj pačioj vietoj. Kai tą trilį taip baigiau, išmigo man rankose pasidarė, užlaikant oktavo formas, tarpai. Patariau mokinei nepamesti to pajutimo ir pavartoti trilyje pažymėtus pirštus. Mokinė, pritaikiusi mano pasiūlymą, pasisakė kad rankose ji jaučiasi jautresnė.—Kas yra oktava? Ar tai tik tarpas,

kuri sudaro aštuoni klavišai? Ne, tai plotis, kurs uždaro garsų pavadinimą. Viskas, kas turi savo baigtą formą, yra oktavo formoj, arba išreiškia oktavo formą. Kurėjas visur turi stengtis pasiekti ryškiausių oktavo formą.—Mokinė L., grodama trigarsio arpedžio trijose pozicijose, beprasmiškai dešinė ranka vartoja tik 1-ji, 2-ji ir 3-ji pirštus. Paaiškinimas, kad tik pirmojoj pozicijoj vartojamas 3-sai pirštus, nedavė teigiamo rezultato. Tada daviau mokinei susekti, kuriais pirštais skambiname e g, arpedžijuodami C trigarsį aukštyn, pradėdami nuo g, t.y. kvartsekstakorde. Patikrindami susekėm, kad klavišams e g kvartsekstakorde tenka 4-sai ir 5-sai pirštai, sekstakorde—1-sai ir 2-sai, o pirmojo tri-garsio pozicijoj—2-sai ir 3-sai. Šitas mano sumanytas patirinėjimas padėjo mokinei suvarkyti rankos formą. Muzijos pedagogas turi progos pasiimti sau savo auklėtinių perkentėjimus. Tie perkentėjimai pasireiškia daliniu rankų ir viso kūno nualpimu. To buvio priežastis yra mokinio nesugebėjimas pažinti tai, ką mokytojas iš jo reikalauja. Pradžioj, kai vaiką supažindiname su klaviatūra ir su gaidomis, jis jaučiasi aklas ir kurčias, ir pedagogas, tik nusižemindamas ligi vaiko intelekto maksimumo, gali vaiką iš tos tamsumos išvesti. (Iš "Muzikos Barai")

GRAŽIOS ROŽĖS

Tokios puikios gyvos rožės
Begalinės vertės grožės—
Liečia sielą, mintį vilgo,
Ir galvosieną padilgo.

O! Dievuliai! kur tos rožės
Gauna tokios stambios grožės;
Švelniai jaučių skonio kvapą
Spyglių medžiagair lapą?!

Tartum piešinys artisto,—
Iš puikiausio amathysto!
Ir kai Gintaro gelsvumas,
Švaros rubino rausvumas.

Buiniai stiebus išpletojus,
Vainikuojant krumynojus—
Apsikaisiusiai žaliuoja
Gyvus veikmus surykioja.

Girlandėlėms apsisaksto,
Peteliškės siekiant laksto—
Skuba, auga ir šakoja
Ir apkarpos,—plėtoja.

Turtingos dažais—puokštelėms
Atskirais kėrais—kuokštelėms,
Jaudu, kad apsikaisyti—
Patraukliai apsispaityti.

Skaistus žiedas akis traukia!
Daug skinių susilaukia! . . .
Dailios rožės purpurinės!
Gaivios, kvapnios, velvatinės.

Mirga, rėdosi spalvomis—
Neišreikštai,—įvairiomis.
Kas jums duoda tokią grožę—
Jautru skoni,—kvapni rožė?

Kiek aromatu gausingos,
Tiek našiai spurgais vaisingos!
Daugiau skinsi, didžiau žydi!
Sako niekam nepavydi.
Be jokios puikybės buna—
Niekad vardas jų nežūna:
Originali grožybė,
Kai Karališka didybė.

Susispaudę kvoldeliukais,
Kai šilkiniais kvalboniukais;
Pasirėdę kai panelės—
Dailios, žaviančios roželės.

Tarp jų pasišlaistęs vėjas—
Niekio gero nelaimėjes,
Vogtu kvapu tolyn dvelkia,
Bet jų grožės,—nenumelkia.

Kai šnairus smalsys pažiuri—
Lenkias! pakelia kepurę. . . .
Jei kas imtų jās rašyti,
Gali spygliais pabadyti.

Bitės šnabždančiai medžioja,
Varto raukšliukus—kočioja,
Čiulpia syvus ir meduti,—
Graibsto poloną salduti.

Smaigsto vapsvos, plestakėlės,
Drugiai, širšės ir muselės. . .
Duzgia šmaikštus kalybrėliai,
Ir kitokie vabalėliai. . . .

Viską grožis savęs traukia—
Nes nebuna susiraukę. . . .

Vis sužavėja gyvius:
Grakščius, liurbius, tiesius, klyvius.

Idomu, kame tos rožės
Gauna stebuklingos grožės?
Žodžiais negali išreikšti,
Kokias jos gamina jėga?!

Ant paprastos žemės auga
Amžiais savo kilme saugo;
Tyra, skaisi kvapni rožė
Kas nemėgsta tavo grožę?

Nenutausta, neišnyksta—
Joks želmuo prie jų nelygsta.
Kai perlinės rasos krinta—
Tarp jų, diemontais pakinta.

Tik nemėgsta but nuskintos
Brangioj vazėj sunaikintos;
Akių mirksniu linksta, lėpsta,—
Barsto žiedus ir išnyksta.

Lauke, našiai tarpstat, žvilgat—
Matantiems, jausmus padilgot. . .
Kai lietaus lašai jās šlaksto
Zefyro žvilgsneliais laksto!

Saulės aukso spinduliuose,
Plinta, plauko parfumuose.
Ukanoje, kitą eilę—
Suvaidina gamtos dailę.

Puikios rožės, kvapnios uoslios!
Puošniais, gaiviais žiedais duoslios.
Skleidžiat skanų aromata—
Teikiat mums sveikiems sveikatą.

Erskėčiuotame krumyne—
Mirgat reikšmingoms gėlyne.
Seni, jauni—visi myli
Turit teigmių jėgos vylį.

Žiedais ponus, pones traukiat,—
Smalsanosių daug sulaukiat. . . .
Uostyt kvapą, kad lytėtų
Išbučiuotų—glamonėtų! . . .

Gražios, dailios, brangios rožės,
Kur tiek gaunat spalvų grožės?
Ir tą švelnų jautrų kvapą,—
Stieba, apyglius, žalia lapą?!

Grožiui, svaigdot kožną vieną,
Vasarėlės jaukia diena—
Suviliojat širdžių jūčius,
Siūlot akiu krypsniams pjučius.

Mirguliukite—žydėkit!
Žyburiuokite kvėpėkit! . . .
Visų metų laiko suoliu—
Del turtuolių ir varguolių.

Brangios, dailios, puikios rožės
Pilnos rojiškiosios grožės;
Skleiskit švelnų—jautrų kvapą
Daigius stiebus, slydų lapą.

Plėskit varšų įvairumą
Gaijų kvapą ir gražumą;
Neskupaukit žiedus duokit,
Rožių grožę demonstruokit.

A. J. JOKUBAITIS

Birž. 2 d. 1950.

Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra liusiai nuo to? Skaityk "Lietuvių Naujienas" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJIENOS
332 N. 6th Street,
Philadelphia 6, Pa.

"Amerikos Lietuvio"

Skaitytojų Žiniai

Primename gerbiameiems Amerikos Lietuvio skaitytojams, kad mes tau-pydami atskirų siuntinėjimų raginimams apsimokėti už užvilktą prenumeratą dabar nesiunčiame, tad visiems viešai, bendrai primename, kad malonėtumete už užvilktą prenumeratą atsilyginti.

Amerikos Lietuvio Adm.
14 Vernon Street

AMERIKOS LIETUVIS
The American Lithuanian Weekly published every Saturday by Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$8.00	In Foreign Countries \$10.00
Two Years Subscription \$15.00	Two Years Subscription \$20.00
One Half Year \$2.00	One Half Year \$2.50

Single Copies 6 cents
Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiama Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. \$8.00	Ušieniuose — Kanadoje \$10.00
Dviem Metam \$15.00	Dviem Metam \$20.00
Pusel Metų \$2.00	Pusel Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumerata turi but apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

V. M. KLAUSUTIS

BUDEJIMO LAIKOTARPIS

(tąsa)

REIKIA VIENYBĖS

REIKIA VADOVYBĖS

Nepamirškime lietuviškos patarlės: "Nevisuomet tyla buna gera byla!" Lietuvis siekdamas laisvės, savyvaldos, privalo būti ryžtus ir sąmoningas, visuose savo veiksmuose taktingas, o labiausia svarbu, kad kovoje už laisvę tautinė vienybė turi būti ryški, nes vienybėje ir vadovybėje gludi sekmingumas kovoje. Dėja, šitų savybių nėra pas užsienio lietuvius pakankamai, nes neturime rimtos vadovybės, aktualių politinių organų vairavimui užsienio lietuvių politikos vairo.

Kame gi užsienio lietuvių vadovybė ir politinė akcija? Europoje turime VLIKą, Amerikoje ALTA, abu šie politiški organai silpni, nesiorientuoja kaip reikia, ligi šiol neparodė praktiškos vadovybės, politinės akcijos kovoje už išlaisvinimą Lietuvos. Šie politiniai organai vadavo Lietuvą tiktai memorandumais ir rezoliucijomis. Tokiais žygiais mažai, arba, nieko nelaimėsime kovoje už išlaisvinimą Lietuvos.

VLIKE sėdi kelėtas partinių vadukų, jie atsisako įsileisti į VLIKą Mažosios Lietuvos atstovus, ar tai valstybinga ir vieninga jų jų galvosėna? Ar gi ne ženklas partinių ir sektų vadukų antipatijos? Taip tegali vaduotis tiktai "trumpakelniai valstybininkai", o nesąmoningieji mus tautos vadai. Amerikoje ALTe sėdi 3-jų partijų "orakulai" rankas susidėję už pečių ir laukia ligi jiems kas atneš išlaisvintą Lietuvą ant sidabrinės lekštės. Tautininkai įėję į ALTA negali pasireikšti.

Ne, toki poltiški mūsų organai (su širdgėla reikia pasakyti) nežada užsienio lietuviams praktiškos ir reališkos, aktuališkos vadovybės, reikiamos akcijos Lietuvos vadavimui. Reikia visų užsienio lietuvių polit. organų klausime persiorientavimo ir siekti persiorientavimo, reikia pastatyti šiuos organus patyrusius politikoje valstybininkus jei norim išvystyti politinę akciją Lietuvos vadavimui už-

sienyje.

Dabar laikas užsienio lietuviams rimtai susidomėti ir rupintis išnaudojimu galimų budų organizavimui lietuvių vienybės, propagandos plėtojimo, suradimu Lietuvai prietelių užsienio kraštuose. Reikia paruošti literatūros leidinius—knygas su žemėlapiais įrodančiais etnografinę ir istorinę Lietuvą, kurios nežino užsienio žmonės ir kai kurie vadai, reikia ruošti raštus žurnalams anglų, prancūzų ir ispanų kalbomis, reikalingi biurai užsienio kraštuose. Ar VLIKas ir ALTA paruošė tokius leidinius, žemėlapius ir propagandas raštus? Ne, ligi šiol mes jų nematėme užsienio kraštuose.

Šimtai tukstančių dolerių išleista per pastarus 10 metų neva Lietuvos vadavimui, tikrovėje posėdžiams, konferencijoms, viešbučiams, kelionių lėšoms, memorandumų ir rezoliucijų rašymams, politinių organų personalo išlaikymui et cetera, o reališkais politikos reikalams komžiausia teko tų pinigų. Tokia vadovybė, politika mūsų politinių organų neišvaduos Lietuvos, neras Lietuvai prietelių užsienyje. Žodžiu, tai tuščios pastangos ir veltui mūsų žmonių aukos.

Mūsų nuomone, reikia visuomenėje ir vadovybėje persiorientavimo ir perorganizavimo politinių organų jei norime tiklo pasiekti — išvystyti realią ir sekmingą politinę akciją Lietuvos vadavimui. Reikalingi nauji vadai, patyrę valstybininkai, turintieji pažinčių ir įtakų užsienio kraštuose diplomatinėse sferose. VLIKas pastatė savo priesakyje kunigą, visai nei jokio patyrimo valstybininko pareigose neturinti, o rimtą valstybininką p. Sidzikauską pastumė į šalį, padarė jį antraeiliniu pareigunu prieš VLIKO. Ar tai valstybingumo ženklas? Su tokiais vadais netoli nueisime, nedaug laimėsime. Laikas reališkiau vaduotis ir tinkamesnius vadus pastatyti VLIKE ir ALTe jei norime sekmingai vaduoti Lietuvą, ginti Lietuvos teises ir teritorijas. (Pabaiga)

IŠ TAMSOS ŠVIESON

A. Visaip tamsa dabartyje žmonių gyvenimą yra apdrumstusi. O kad saulelė vis akims dar užteka ir šviečia, vidiniams sieloms žvilginti rodo nuolatai tamsa tirštėja. Visur žmonėms sunku be galo gyvenimą tvarkyti. Ypačiai tremtyje esantiems. Be galo visa kas juos spaudžia, slėgia.

Tuliems sunku, kad jie neteko visos savo nuosavybės. Vėl ir skaudu, palikt reikėjus visus

namus, irgi tėvynę. Bet kančios tų dar didesnės, kuriems paplėsti mylimieji, kažkur nublašdyti, nuvežti į baisų tolumą ir gal jau nužudyti.

Patyrus visą tai, nebeapsakoma tamsa gesina žmonių susipratimą. Dar kelia dvasios žvilgį kartais jie aukštyn ir kreipia jį į visas šalis, bet, rodos, niekur nematyti šviesos nei brėškų. Belieka žvelgt žemyn. Gal būtų geriau užmigt amžinai.



Up or Down?

Bet visų kenčiančių žmonių tarpe yra vis ir tokių, kurie prisimena tos slėpiningos galios, iš kurios viskas kyla, kas patiriama. Jų skaičius tamsoje vis daugėja. Ir jie Dievui šaukia, kad vėl nušviestų jį gyvenimą. Tik rodo, kad Dievas jų neklauso. Malonė jo kažkur atsitraukusi. Ir jie nuleidžia rankas nusimindami.

B. Tokie, rodo, yra žmonės daugumoje. Nebemato jie apie tai, ar gyvenimas toks yra iš tikrųjų, kaip jie jį patiria. Juk vis dar po nakties saulelė užteka, naktis pranyksta. O po žiemos dar vis pavasaris išausta. Vis irgi patirta, kad panašiai pakinta ir žmonių gyvenimas. Bet sakoma, kad tai greičiau pavyksta, jeigu žmonės kitokiais pasidaro savo gyvenime.

Tik rodo, kad vis dar dažnai pasireiškia daug nelabų iš žmonių. Tuli dar vis linksta naikinti, griauti, net zudyti. Vargdani tuli pasidaro apgavikais, vagimis ir plėšikais. Patiriama dargi tai, kad tam tikri žmonės, kildami tėvynėn, lyg neteko proto: paliekamuose butuose visą ką sudrasko, sudaužo, sugriauja, sutriukšina.

Bet regintieji visoje tokioje tamsoje pastebi ir sušvitimą. Pasireiškia jiems ir labai žmoniški žmonės. Kiek tiems tenka ir patiems vartgi netekus visokių reikmenų, vis dėlto jie stengiasi gelbėti ir kitus, palengvinti jiems jų sunkumus, apsaugoti juos nuo bado, šalčio ir visokių vargsmų.

Tokie žmonės tada visoje žmonių tamsoje tiesiogiai šviečia. Jų esmė skelbia visiems naujo, tauresnio žmoniškumo užtekėjimą. Žiurinti į juos, vis geriau aiškėja, kad jie nėra kaip tuli kiti gyvenimo tamsos dar drumstintojai, bet šviesos nešėjai ir skleidėjai. Negali tai būti tiktai atsitiktiniai apsišiekimai, o naujo žmonių amžiaus vartų atvėrimai.

C. Labai tai yra reikšminga. Iš tokių žmonių aiškėja, kad žmogus ir tamsiausioje buklėje gali kilti švieson, gali būti jos priemonė skleistis. Visą žmogaus esmę išmanius, yra aišku, kad žmogus tai turi būti, kad tai yra žmogaus pašaukimas.

Susiprantančiam pasidaro greit žinoma, kad vidinė tamsa visuomet yra paties žmogaus kuriama. Kurs vien į tai žvelgia, kas nešvaru, nedora, kas bloga, sunku ir pikta ir nuolatai apie tai mąsto ir kalba, tas vidiniame savo gyvenime vis tai tuo ir kaupiasi; ir tai, kas gera, šviesu, čia turi išnykti, negali išlikti. Ir visoks nelabumas ir piknumas tegali tada iš jo apsišiekti. Jis skendėja tamsoje. Ir visa jo aplinka atitinkamai pakinta. Ji užgriujama visokių vargsmų.

Stebint tokį tamsėjimą, lengviau gali aiškėti, kaip žmogui pasisektų šviesėti ir taip pakilti, kad jam šviesa būtų patiriama jo viduje, bet ir jo aplinkoje, kad jis jaustųsi visai šviesos gobiamas. Tam jau yra būtina, žvalgyties, ar tiek ne kur nors kiek jau šviesa brėškta, pasistengti kiekviename žmogui nors kiek gero išvysti, į jį žvelgti, kaip į Dievo leistą į gyvenimą ir jį todėl jau vertinti.

Bet savo viduje žmogus turėtų nuolatai gaivinti esmiškąjį žmogaus gyvumą. Neužtenka tam vien rupintis kuno sveika-

ta, jį apsaugoti nuo visa ko, kas jam netinka, nuo visų nuody ir persivalgymo, išlepavimo ir kito ko. Nedaug ir tereikiška, kad nuolatikai žadamos visokios malonios busenos ir nedaug te laimi žmogus, kad jis kuriasi šviesių viltungų minčių, su savo esme jis turi stengties susivokti visos šviesos kilmėje ir jos šviesėjime.

D.—Žmonių dauguma tesiskaito su jusliniu gyvenimu. Ir tiki, kad tai esanti pati tikrovė, ir kita ko nieko neesą. O ta jų tikrovė tera nuolatinis pakitimas, yra vyksmas, kuris vykdomas tikrosios tikrovės. Tik toji juslėms nėra pasiekiamą. Ji yra slėpinys. Bet kurie įsigilina jam atsisubsti, tieji ir numano kaip tikrąją tikrovę.

Ismičniai kalba apie šviesą, kurioje viskas randasi, kas yra, kas vyksta ir kas veikia. Ji yra tas slėpinys, į kurį reikia kreipti savo širdį. Jam reikia pasišvesti su savo siela, jam atverti savo sąmonę. Kuo nuoširdžiau tai daroma, tuo aiškiau tas slėpinys pasireiškia žmonėms, kaip jiems nuolatai šviesėjanti, skaištėjanti šviesa taip, kad visa tamsa jiems pranyksta.

Labai senai sakyti labai brangintini žodžiai: "Tamsa praeina ir šviesa dabar šviečia. Kurs sako, kad jis esąs šviesoje ir neapkenčia savo brolio, tas yra dar tamsoje. Kurs myli savo broli, tas pasilieka šviesoje ir nėra jokio blogo jame." Iš tokių žodžių suprastina, kad šviesoje tik tas susivokia ir gyvena, kurs gali mylėti ir tai apreiškia žmonėms. Meilė žmones kelia švieson. Todėl ir patarta, kad reikia mylėti ir savo priešus.

E.—Visi tokie žodžiai žinomi iš tikybės mokslų. Bet jis neturi būti žmoniškas tiktai žodžiais. Jie turi pasidaryti gyvumu. Ne vien kartoties reiktų žodį: "Dievas yra Meilė, ir kurs pasilieka meilėje, pasilieka Dievuje ir Dievas jame". Dievuje nusimanyti ir Dievą savo sieloje patirti, tai yra gyvoji tikyba. Ji ir tėra vienatinis kelias švieson.

Neturi būt pasitenkinamą tiktai apeigomis, žodžiais ir burna tariamomis maldomis. Reikia stengties kiek galint būti tinkama priemone neapsakomos Išminties bei šviesos, šventosios Valios bei Galios ir Amžinosios Meilės bei Malonės. Visa tai turi tiesiog spinduliuoti iš žmogaus ir iš viso jo gyvenimo, nors jis ir nei jokio žodžio netaryti. Tada jis būtų žmogus, kurs žengia taku amžinon švieson ir palieka visą tamsą.

—Bet jis ir tamsą tada numanyti, kaip Dievo Malonės apraiška. Ji siekia sužadinti žmonėse, kurie užplūsti tamsos, pasilgimą šviesos. Kuo daugiau žmonės atsiduoda visokiai tamsai, tuo skaudžiau jie veikiami visokių nelaimių, jiems kaupiasi begaliniai vargsmi ir žudynių galios.

O leisdamiesi tokį skaudžią patirčių skatinti kreipties švieson, reikiška, pasistengti būti visiems meilingais; tada pradeda nuslinkti siel skausmai ir žmonių sielų dangus šviesėja. Žmonės vis aiškiau pasireiškia kaip naujo esmiškesnio žmon iš k u m o žmonės. Ir visa jų gyvenimo padėtis pakinta.

Šviesėja net jusliui jų buva. Slegiantieji vykimai atslinksta ir atkyla džuginantieji. Žmo-

KORĖJOS KARAS

Žmonijos istorijoje nėra sidėjo jiedu parsiskubino į buvę, kad tokią pragaistina-gą, juodą išdavystės veiklą butų sulošę po priedanga išgelbėjimo krikščioniškos civilizacijos, kokią sulošė Amerikos oligarkija nuolankaudama Stalinui.

Amerikos politiški burtininkai turėdami savo rankose valdžios vairą, dėjo pastangas pagelbėti Stalinui, kad jisai galėtų kuodaugiausiai užgriebti svetimų žemių, pavergti mažas tautas, išplėsti jų turtą ir naikinti tautas.

Su Amerikos pagalba, Stalinui pateko Jugoslavija ir nužudymas Michailovičio vientik delto, kad jisai kovovojo prieš Hitlerį. Su Amerikos pagalba Stalinui teko Bulgarija ir nužudymas Petkov. Su Amerikos pasitarnavimu Stalinui, pateko į Stalino kruvinus nagus Čekoslovakiją ir nužudymas Beneš ir Masaryk. Ir ši pasidarbavimą Stalino naudai, Amerikos politikieriai pasielgė po priedanga išgelbėjimui krikščioniškos civilizacijos.

Dar daugiau: Amerikos politikieriai davė Stalino šnipam darbus į svarbiausias šalies įstaigas, kad jie galėtų šnipinėti Stalino naudai. Pasekmės yra, Stalinas gavo atomo paslaptis bombų dirbime ir net techniką kaip dirbti atomo bombas.

"Susimylėjimas" Ant Korėjos

Po Rusų-Japonų karo 1904-05, Amerika atidavė Korėją Japonijai.

Kuomet 1931 metuose Japonija užpuolė Mančuriją, kad Japonija geriau ir tvirčiau galėtų isitvirtinti Korėjoje, Amerika pardavė Japonijai karo medžiagą. Tačiau Kinijai nepardavė ginklų del apsigynimo nuo Japonijos militaristų.

Franklin D. Rooseveltas ir Churchill 1943 metuose nusprendė atiduoti pusę Korėjos Stalinui. Ir prezidentas Trumanas Potsdame išpildė su didžiausiu nuolankumu Roosevelto prižadą Stalinui.

Du metais atgal, Stalinas pareikalavo, kad Amerika ištrauktų iš Korėjos savo kariuomenę. Amerikos valdžia išpildė su didžiausiu nuolankumu Stalino reikalavimą. Per du metus Stalinas lavino korėjiečius į karą prieš Ameriką. Amerikos politikieriai tą viską gerai žinojo. Vietoj lavinti korėjiečius apsigynimui nuo Stalino puolimo politikieriai išdavė Stalinui karo paslaptis del geresnio prisiruošimo į karą prieš pačią Ameriką. Kuomet Amerikos politikieriai dažinojo, jog už penkiolikos dienų Stalinas pradės karą Korėjoje prieš Ameriką, tai prezidentas Truman ir Acheson, vietoje siųsti ginklus į Korėją, išsiskubino iš Washington, D. C. del "poilsio". Ir kuomet karas pra-

sidėjo jiedu parsiskubino į Washington, D. C. ir suri-gą, kad Stalinas iš pasalų užpuolė pietinę dalį Korėjos.

Dabar, Amerikos kareiviai turi kovoti su šautuvais prieš Stalino 60 tonų tankas. Del didesnio apmulkinimo visuomenės, politikieriai atsisaukė į Jungtinių Tautų valdybą, kad pasmerktų komunistus (bet ne Staliną) už pradėjimą karo Korėjoje. Tačiau nereikia užmiršti, kad Jungtinių Tautų Institucija, yra pasaulio dalyvaujančių tautų liugynas, į kurį suplaukė pasaulio srutos.

Tame tautų liugyne Stalinas turi šimtus šnipų. Tie šnipai yra apsaugoti per Amerikos valdžią, ir dar Amerikos Stalino šnipam, moka pusę algos. Stalino šnipai yra privilegijuoti. Jie turi teisę ir galę eiti į visas Amerikos valdžios įstaigas. Kuomet Amerikos pilietis tų teisių, nę privilegijų neturi. Politiški burtininkai ruošė diktatura Amerikoje. Nebereikalo nuolankavo ir ginklavo Staliną į karą.

Jūs matysite Amerikoje taip, kaip yra Stalino teroro karalystėje, ant kryžkelės ar tai miesto aikštėje pastatyta diktatoriaus stovylą ir šale jo pakartą pilietį, kuris pakėlė balsą prieš kruviną diktaturą.

T. J. Kučinskas

Į KLAUSIMUS ATSAKYDAMI

Laiks nuo laiko šiame laikraštyje straipsniai patarė kaip geriau suprasti Ameriką užsienyje. Ateityje, pabandysime išaiškinti klaidingas iliuzijas apie mūsų gyvenimą ir kukliai, teisingai laiškuose, patarsime kaip jas pakelti.

Bet šiame momente mes susidomėjome kitokia problema. Jeigu yra svarbu kalbėti, yra svarbu ir klausyti. Mes turime savo draugams užsienyje pasakyti apie Ameriką, bet pačiu laiku, turime parodyti ir savo susidomėjimą ir gerą valią, paklausdami apie jų šalį ir jų gyvenimą.

Kartais klausimas netik pradžia, bet diskusijos kurios veda prie geresnio supratimo. Tai yra kelias į draugiškumą ir bendrą supratimą. Gal asmeniui neįdomu kas laiškuose rašyta. Bet staiga jis paklaustas apie jo gyvenimus, jo bėdas ir atsiekimus. Jis klausio ir pradeda galvoti ir laisvai rašyti.

Sakoma, kad amerikiečiai per daug giriiasi. Mūsų kareiviai, užsienyje, laike karo, tiek kalbėjo apie savo namus, savo šeimas, savo kraštą, kad dažnai atrodė, kad jiems kitų žmonių problemos nerupi. Laiškuose lengvai galima pasigirti—ypač kada yra daug apie ką rašyti, tiek daug klaidų ir netikslumų pataisyti.

Ar nebutų gerai sekamame laiške užklausti kelis klausimus? Galima paklausti—"Kaip jums te sekasi užsienyje?" "Ar pas jus kainos aukštos?" "Ar galite gauti įvairių reikmenų?" "Kaip jūsų vaikų mokslas?" "Kur planuojate atostogauti?" "Ką jūsų laikraščiai rašo apie Ameriką?"

Atsakymai į šiuos klausimus sudarys idomią korespondenciją. Gal buvo norėta išaiškinti arba ginti Ameriką ir tai atrodė neįmanoma laiškuose rašyti, bet kada diskusijos prasideda šie dalykai greičiau išaiškunami.

Gal laiškuose bus duoti klausimai į kuriuos nesugebėsit atsakyti. Pav. kada užklausta apie "masinę bedarbę" arba apie "karo planus".

Tokiuose atsitikimuose kreipkite į Common Council for American Unity, 20 West 40 St., New York 18; arba pasiuskite jiems gautus laiškus, kurie kritikuoja mūsų gyvenimo būdą. Tos organizacijos atsakymai bus įdomus visiems,

YDUNAS

ENGLISH SECTION

TEN YEARS SINCE THE OCCUPATION OF THE BALTIC STATES

On June 15-17, 1940, The Soviet Union forcibly occupied the three sovereign and independent Baltic republics, Estonia, Latvia and Lithuania, in defiance of a number of valid international treaties and agreements which the USSR had solemnly promised to honour and respect. The world passed by this event almost in silence although the majority of the Western democracies, with G. Britain & USA at their head, have refused their recognition to this act of violence and aggression.

There is a tendency to regard the Baltic States as a product of the Versailles treaty, a link in that "cordon sanitaire" which the West tried to create around Communist Russia.

Actually the Baltic republics are no artificial phenomena and their origin is neither in form nor content to be found in the peace treaties concluded after World War 1 nor by the political reorganization of the relations of victors and vanquished.

The Baltic area, i. e., the territory of the Estonian, Latvian and Lithuanian republics, has been the home of the respective peoples since prehistoric times. Within their ethnographic frontiers these peoples were independent nations with their own political organization until they lost this independence to foreign conquerors: Latvia and Estonia in the 12th and 13th century respectively and Lithuania in the 17th century. Nevertheless, even after the incorporation into the respective conqueror states the Baltic countries retained their clearly defined ethnographic frontiers and considerable social, economic, cultural and administrative liberties. Despite pressure from without, the three peoples kept their national characteristics intact and never fell under any marked foreign influence. The foreign conquerors could rule the Baltic countries as masters and overlords and exercise political power but they never succeeded in breaking the spirit of the Baltic peoples or making them adopt a foreign tongue, foreign customs or a foreign mentality.

The two last centuries prior to the establishment of independence Estonia and Latvia were incorporated into the Rus-

sian Empire, while Lithuania's fate was linked with that of Poland. Both never became integral parts of Russia but remained unorganic alien bodies which did not only adhere to their national and cultural peculiarities but were even governed under a special law code.

With the downfall of the Tsarist regime in 1917 the Baltic nations seized the opportunity to establish independent states. These acts were solely and entirely the expression of the will of the nations concerned who had never forgotten their erstwhile independence and carried the longing for it through centuries of foreign rule. No other nation or country helped them in their endeavours, no foreign influence prompted them, no public or secret agreement with any state whatsoever promised them assistance and support. The Baltic republics were recognized by the West only after they had established themselves firmly and fought a bloody war with Russia for their independence.

The Bolshevik regime in Russia had by a declaration, dated November 12, 1917, recognized the right of all peoples within the Russian Empire "to free self determination even until separation and establishment of independent states". However, a year later this declaration was forgotten although it bore the signatures of both Lenin and Stalin, and Bolshevik aggressivity asserted itself at the first propitious moment. In November 1918 Soviet Russia attacked Estonia (and subsequently also the other Baltic States) in order to turn it into a Russian province again. Soviet aggression was met by armed resistance and after prolonged and hard fighting, taking all the resources of the young republics, an honourable peace was concluded. For Estonia's part the war lasted 14 months and by the peace treaty of Tartu (2. 2. 1920) Russia renounced "voluntarily and forever" all the sovereign rights the Russian Empire had ever had on the territory and people of Estonia. The treaties concluded with the other two Baltic republics were to the same effect.

However, aggressive USSR kept its solemn promises only until the next favourable opportunity. In June 1940, when the international situation and an infamous secret agreement with Nazi Germany left it a free hand in the Baltic area, Soviet troops invaded the three Baltic republics. Before world public opinion the USSR tried to mask this act of unmitigated violence by pretending to carry out "the will of the Baltic peoples", staging the most shamelessly forged elections under threat

Kaip Tapti Amerikos Pilečių?

Klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Dar neturintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su prisitimu 35c.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Looky, Looky, Looky...



"...here comes cookie!" "Cookie" is scarcely the term to apply to these glamorous little Coconut Marshmallow Treats—they deserve a much fancier one. However, there is nothing fancy about making them! They couldn't be simpler! The beverage you serve with them should be equally glamorous, so why not try tall, cool Mocha Floats. They are quick and easy to make, too, if you use the wonderful new 4 in 1 instant cocoa mix. What a treat—for a planned party or for the friend who drops in casually on an afternoon!

And, by the way, with this instant cocoa mix, you can meet daily dairy food requirements of growing bodies, as well as small fry demands for chocolate milk shakes, with no trouble at all. And for additional nourishment, you'd better keep the cookie jar well stocked with tempting Spicy Oatmeal Cookies that have in them sugar and spice and coconut nice!

Coconut Marshmallow Treats

Cut marshmallows in halves. Dip cut-side in shredded coconut. Place, coconut up, on graham crackers. Bake in moderate oven (350° F.) about 10 minutes, or broil under medium heat until delicately browned.

Mocha Float

1/2 cup cold Chocolate Sauce
1 cup chilled milk
Coffee ice cream
Combine chocolate sauce and milk and blend well. Pour into tall glass. Add ice cream and serve at once. Makes 1 serving.

Chocolate Sauce: Combine 1 cup instant sweet cocoa mix and a dash of salt in saucepan. Add 1 1/2 cups hot water. Place over medium heat, bring to a boil, and boil 4 minutes, stirring constantly. Remove from heat, add 2 tablespoons butter, and mix until smooth. Makes 1 1/2 cups sauce.

Spicy Oatmeal Cookies

2 cups sifted flour
1 teaspoon soda
1 teaspoon salt
1 teaspoon cinnamon
1 teaspoon nutmeg
1 cup sugar
1 1/2 cups rolled oats
1 cup shredded coconut
2 eggs, well beaten
1/2 cup melted butter or other shortening
1 cup milk
1 teaspoon vanilla

Sift flour once, measure, add soda, salt, spices, and sugar, and sift again. Add rolled oats and coconut and mix well. Combine eggs, shortening, milk, and vanilla and add all at once to dry ingredients. For cookies with a rough appearance stir batter until ingredients are just blended. Or beat well for smoother, cake-like cookies. Drop from tablespoon on ungreased baking sheet 2 inches apart. Bake in moderate oven (350° F.) 15 to 18 minutes. Makes about 3 dozen large cookies.

PASAKYKITE GIMINEMS UŽSIENYJE

NORMAN COUSINS

Redaktorius—Saturday Review of Literature

Amerikiečiai nori taikos. Jie dirbs taikai ir viską paaukos taikai. Bet jie nenori taikos bet kokia kaina. Jeigu taika bus įvykdyta neteisusiai jie taiką atmes. Jei taikos kaina yra praradimas arba iškraipymas vertybių, kurios jiems brangios, jie taiką atmes. Jeigu taikos kaina yra dvasios atsisąjūdas jie taiką atmes. Jeigu taikos kaina yra nepripažinimas žmogaus teisių, jie atmes taiką. Sis nėra pranasavimas. Tai yra istorinis faktas.

Amerikiečiai pilnai žino ką reiškia kitas karas. Jie žino kokios naujos ir milžiniškos jėgos bus vartojamos organizuotai mirčiai sekančiame kare. Amer. žino irgi, kad pasaulis šiandien artinasi prie karo, ir kad vis augantieji įtempimai sudaro kritišką momentą, kurio net mažiausias įvykis galėtų sprogti. Suprasdami tą vis-

of Red Army and NKVD bayonets. Needless to say, the will of the Baltic peoples was the exact opposite of what the Soviets declared it to be and the free world has given them the appropriate answer by refusing to recognize the incorporation of the Baltic States into the USSR. The sovereign republics of Estonia, Latvia and Lithuania have not ceased to exist for the fact that they are temporarily occupied by a foreign power.

The Estonian, Latvian and Lithuanian refugees in the free world, who left their countries for fear of being arrested, deported or executed by the occupant for their political views, are carrying on the traditions of their peoples and fighting for the liberty of their countries—with the word now and with the sword when the moment comes. The danger threatening the democratic world is immeasurably greater today than it was in 1918 when the Baltic peoples stopped Soviet aggression at their frontiers. The Baltic nations have ever been the bulwark of the West against the East and are prepared to be it in future. They are fully aware of their historic missions and have no wish to elude it. They have the right to demand that they be again enabled to fulfil it—not only in their own interests but in the interests of the preservation of Western political integrity and Western culture.

Johannes Klesment

ką, ypač kad taika be vertybių yra apmirimas, amerikiečiai pasiryžo dirbti dėl teisingos taikos. Atėjo laikas visiems pasaulio žmonėms sudaryti viešąją opiniąją remti Jungtines Tautas kad ji galėtų įvykdyti ir interpretuoti pasaulio teisę. Laikas atėjo visoms tautomis—ir pabrėžiu "visoms", pripažinti aukštesnę teisę.

Nėr kito kelio į taiką. Nėr kito kelio į teisingumą.

Amerikos žmonės, kaip ir visi kiti, darys ką gali sustiprinti Jungtines Tautas, kad būtų galima užbaigti įtempimus, kurie apina visą pasaulį šiandien.

Pasakykite savo artimiems užsieny, kad tai yra neteisėybė, kad Amerikos valdžia nori karo, bet jį stiprios Jung. Tautos neįsteigtos Amerika tvirtai stovės prieš visus grasinimus taikai.

Pasakykite artimiems užsienyje, kad yra melas sakyti kad bi kokia viena grupė dominuoja galvosėną ir elgesį Amerikos žmonių.

Pasakykite, kad nors amerikiečiai gerbia kitų žmonių teises savo valdžioje, jie pripažįsta pasaulinį prievartos pavojų, ypač kada prievarta yra iš pasaulio.

Pasakykite, kad demokratija reiškia didžiulios valdžia ir išlaikymą mažumų teisių, bet kad ji siekia toliau suderinti teigiamų ir neigiamų vertybių; demokratijoj nėra tironų ir kiekvieno žmogaus teisės yra pargertos. Priminkite jiems, kad žodžiai "no" ir "not" yra pabrėžiami Jung. Valstybių konstitucijoj ir ypač Teisių Bibliui. Pabrėžkite, kad šie sulaikymai pakreipti pirmoj vietoj prieš pačią valdžią.

Pasakykite, kad demokratija yra pastovus principas—liberalai gali jai pasitikėti kada konservatyviai yra valdžioje ir konservatyviai gali patikėti kada liberalai valdžioje.

Pasakykite, kad demokratija amerikiečiams reiškia šventą teisę daryti klaidų ir didesnę teisę jas atitaisyti.

Pasakykite, kad demokratija yra dar nebaigtas biznis; ir kad niekas ją stebėdamas iš lauko nepadarytų klaidą manydamas, kad nors joje yra netobulumų ir neteisėbių, kad demokratija neegzistuoja, arba kad ji susilpnėjus.

Amerikos žmonės žino kiek dar nepadaryta ir jie įsitikinę, kad nors demokratija nėra tobula, reikalinga daugiau demokratijos ir ne asmeniškio autoriteto.

ŠAIPUVA

Sovietų valdžia nupirko 47 kambarių milionieriaus Morgan pastatytą vasarinę vilą Glen Cove, New Yorko pajūryje. Sako, kapitalisto name bimbinkai netaip smirdėsią.

Kada Maskvos "Pravda" "pravdą" rašė? Liepos 11, 1947, ji sakė buk tarptautinė reakcija vadinanti naująsias "liaudies valdžias" Rytų Europoje proletarų diktaturomis, kur komunistai smurtu pasigrobė valdytą. Tokie sakymai, esą, lygūs fašisto Goebbello prasi-manymams.

Na, o balandyje, 1950, ji pati pareiškė, kad "liaudinės demokratijos Rytų Europoje eina proletaro diktaturos pareigas, o jomis vadovauja komunistų partijos."

Michigan universiteto profesorai patyrė, kad pusė Amerikos gyventojų neskaitytų knygų. Amerikos lietuvių tarpe knygos skaito dar mažiau:—tik vienas iš tukstančio, nes suaugusių lietuvių čia du šimtai tukstančių, o knygas leidžianti Tėvynės Mylėtojų Draugija teturi 200 narių.

Mūsų laikraščių redaktoriai sako, būtų gerai jei visi šoktų pirkti prenumeras, kaip dabar perka cukrų.

"Nekalbėk man apie žmogų!" blusa tarė. "Kas jis?—Tik mėsos šmotas užsigardžianti!" Viskas, matyti, priklauso nuo kas iš kur žiuri.

Lietuos Generalinio Konsulato New Yorke Paieškomi Asmenys:

ANIUKSTIS, Petras, iš Vindeikių km., Musninkų vl., Ukmergės ap.

Draugelis, Juozas, iš Oželių km., Paežerių (dabar Pilviškių) val., Vilkaviškio ap.

DZINDZELĖTA, Aleksandras.

KERSULYTĖ, Uršulė, iš Raugališkio vienkm., Subačiaus vl., Panevėžio ap.

KURKAUSKAITĖ - Matukaitienė, Uršulė, iš Rutkiškių km., Alvito vl., Vilkaviškio ap.

KURKAUSKAS, Petras, iš Rutkiškių km., Alvito vl., Vilkaviškio ap.

LEKEŠYS, Juozas, iš Vilkaviškio ap.

MATUKAITIENĖ - Kurkauskaitė, Uršulė, iš Rutkiškių km., Alvito vl., Vilkaviškio ap.

PUNKRIS, Motiejus, iš Papiškių km., Pušaloto vl., Panevėžio ap.

SAKALAUSKAS, Simonas, iš Gudelių km., Vilkaviškio vl.

ŠLAUSTAS, Albertas, gyvenęs Papišės m., Šiaulių ap.

TIMINSKIS, Vincas, iš Paežerių km., Lekečių vl., Šakių ap., tarnavo Amerikos laivyne.

VENSLOVAITIS, Jonas, iš Gelgudiškių dvaro, Šakių ap.

ZEMAITAITIS, Jokubas, iš Biukiškės km., Vainuto vl., Tauragės ap.

ZEMANTAUSKAS, Jurgis, iš Vainuto vl., Tauragės ap.

ZUBRICKAS, Juozas, iš Braškių km., Sintautų vl., Šakių ap.

BAUŽA, Antanas, Jonas ir jų seserys, iš Puikių km., Gaurės vl., Tauragės ap.

Pasakykite žmonėms visų šalių, kad Amerikoje apie kurią Woodrow Wilson sakė: "jos gyslose teka kraujas žmonių iš viso pasaulio", čia gerbiame visus senus prisirijimus ir senas ir šventas tradicijas visų.

Stebėtini tie Amerikos lietuviai: 1917 metais mūsų spauda sakė, jų esama milijonas, ir 1950 metais prisikaitoma tiek pat. Turbut, nei jie miršta, nei gimsta.

Garbė mūsų knygų leidėjams! Knyga "Lietuvių Kalbos Vadovas" dar nepasirodė, o leidėjai jau du kartu kainas pakėlė. Turbut, nori mums katę maiše parduoti?

Jei Amerikos lietuvių istorija pasikartos, tai netrukus susilauksime dar vieno Susivienijimo—tai dipukų, nes lietuviai labai nori vienyti, bet tik kiekvienas po savo kepurę.

Mainos rubai margo svieto: "Sandara" kai kada eina socialistų organo pareigas, o "Naujienos"—sandariečių.

"Lietuvių Kelias" sako, kai kurie mūsų tremtiniai atsivėžė Amerikon savo apdiliusuose kišeniuose didelius planus. Tas gerai, nes geriau Napoleonai, negu avinai.

"Dirva" tiki, kad žodis daro stebuklus. Pastebėjusi, kad TMD, su pora šimtų narių neįstengia išleisti knygų, ji siulo persikrikštyti Kultūros Fondo vardu. Tada, brač, kalnus versime!

Tėvynės Mylėtojų Draugijai mes siulome išleisti šimtametį kalendorių: bus gera knyga šimtui metų, o išleisti reikės tik syki.

Prof. Šaipa

BUTKUTES, Petruna ir Pranciška, iš Jakaičių km., Betygalos vl.

ČEPAITIS, Mykolas, iš Ilguočių km., Radviliškio vl., Šiaulių ap.

DRAUGELIS, Jurgis, iš Nartok km., Marijampolės ap.

ENDRIUKAITIS, Antanas ir Motiejus, iš Totorviečių km., Sintautų vl., Šakių ap.

JUKUBAITIS, Juozas, iš Stučkuniškio (Jovary) km., Pakruo-po vl., Šiaulių ap.

KAZLAUSKAS, Romualdas ir sesuo Kazlauskaitė, Ona iš Rymšės m., Zarasų ap.

KRAMER'YTĖ - Rosler, Paulina, iš Lankupenių km.

KURMAUSKIS, Juozas, iš Kudonių km., Betygalos vl.

LIZAITIS, Jonas Gediminas, gimęs Amerikoje, gyvenęs Plungeje.

MICKEVIČIUS (ar Mickus), Florimas, iš Rezgių km., Krakių vl., Kedainių ap.

OZALYTĖ, Paulina, iš Stučkuniškio (Jovary) km., Pakruo-po vl., Šiaulių ap.

PERIOKAS, Simonas, iš Valtunų km., Žemaitkiemio vl., Ukmergės ap.

Rosler-Kramer'ytė, Paulina, iš Lankupenių km.

SĀLKEVIČIUS, Jonas, iš Panevėžio.

SAMKUS, Stasys, iš Betygalos vl., Raseinių ap., Paturkslio dv.

SKINKIS, Vincas, iš Pajevonio vl., Vilkaviškio ap.

VAITKULIONIS, Juozas, iš Seirijų vl., Alytaus ap.

VĀZNELIS, Antanas, žmona Vaznelienė, Antosė, sunus Albinas ir Edvardas, ir duktė Vitalė.

Ieškantieji arba apie juos žinantieji maloniai prašomi atsilipti į:
Consulate General of Lithuania
41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Vietiniai ir Importuoti Gėrymai
Pristatomi į Namus
Edward Yanover's
PACKAGE STORE
Ušaliko TADCASTER ALŲ
\$2.75 us dėgė, plus us benkas,
Rusiška Degtinė—VODKA 100%
ir kitus Alkoholinius Gėrymus
Pašaukite Tel. 2-3381
Pristatymas nemokamai—
perkant alaus dėgę
278 MILLBURY GATVĖS

Arthritis Pain
For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugist today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.

HEAD NOISE MISERY?
Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Hard of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

THE ELMO COMPANY
DEPT. 365
DAVENPORT, IOWA

GRAŽIAI PAMINETOS 25-KIŲ METŲ SUKAKTUVĖS

Sekmadienį, 25-to birželio ponų Vinco ir Valentinos Vieraičių bute buvo iškilmingai minėtas ponų Vinco ir Magdalenos Metrikų, 25 metų vedybinio gyvenimo sukaktuvės.

Dalyvavo artimiausieji jubiliantų giminės: dukterys ir žentai: Kudurauskai, Manasiai, Unels. Be to svotai Kudurauskai, p. Vieraitienė su dukterimi, Jurgis Vieraitis su žmona. Iš draugų dalyvavo ponai: Dvareckas su žmona, Adomas Kašėta ir Pajaujis su žmona.

Nuotaika buvo labai jauki ir širdinga ir tai ne nuostabu, nes ponai Metrikai yra žinomi, ne tik kaip pajėgūs biznieriiai, bet ir kaip širdingi žmonės, kurie turi visuomet adara ausį artimo bėdai ar nelaimėi.

Skaniai paruošti įvairūs valgiai buvo gražiai paduoti, o p. Mitrikų dukterys ir žentai vaišindami stripiai dabojo, kad niekam nieko netrukty.

Poniai Magdalena buvo įteiktos puikios gėlės, o p. Vincui sidabrine lazda ir atatinkama šiai progai kepturė. Be to abu gavo dar dovanų—25 sidabrinių

Palinkėjome jiems ir toliau taip gražiai gyventi ir tvarkytis, kaip lyg šioliai.

Gražioje nuotakoje slinko valandas, už kurias širdingai dėkoja rengėjams—ponu Mitrikų vaikams.

Dalyvis

Trem. Meno Ratelio Šokių Vakarai

Šių metų liepos 29, Maironio Parke ruošiamas šokių vakaras su programa. Šokiams gros geras orkestras.

Bus užkandžio ir gero gėrymo. Prašome visus atsilankyti ir pasinaudoti progą, pamatyti programą, pasikviesti ir praleisti linksmai laiką. Laukiame visų.

T. M. R. Valdyba

PIKNIKAS

Senų žmonių Pagelbos draugija rengia pikniką, ten kur buvo užperėta metai, Mrs. Miler ukyje, Shrewsbury, Mass. už Miesto Formos prie North Pond. Piknikas prasidės pirmą val. po pietų, sekmadienį, rugpjūčio 6-tą dieną. Visų prašome atvykti į pikniką, nes paruošimas bus kuo puikniausias. Vieta puikiai ištaisyta, tik nuvažuok ir pasigėrėk.

Rengėjai

QUO VADIS "SANDARA"?

"Sandaros" 27 nr. vedamajame komentatorius, liudijamas praėjusį ALT Sandaros seimą Baltimorėje, tarp kitko pabrėžia, kad... Sandara nėra ir nebuvo surišta su kokia nors užsienio politine partija... esą Sandariečiai yra tik respublikonai arba demokratai...

Žinoma, paskatintas tokia "S." redaktorius diplomatinio neapdairumo, to pat laikraščio 28 nr. tulas N. K. Šilius savo straipsnyje "Knisimasis po pagrindais..." išėina, kaip sako į lankas. Jis jau sandaroje suranda kažkokias "ekspansiviųjų grupes" kurios, jo buktavimu, graūžia "Sandaros" pamatus.

Tai tikrai labai apgailėtinas reiškinys, kad "Sandaros" redaktorius po tik ką praėjusio seimo Baltimorėje nesugauoda, kas jame ir leidžia spausdinti organe Seime nebutas asmenišką fantazijas. Skaitant, susidaro įspūdis, kad "Sandaros" redaktorius sunkiai skiria pasaulėžiūrą nuo politines partijas. Pagal Prof. Wilhelm Diel-ter "Pasaulėžiūrų Mokslą"—Die Lehre der Weltanschauung—sąknys pasaulėžiūros yra pats

gyvenimas. Ir dėl to, kaip įvairus yra pats gyvenimas ir atskiri individai—žmonės, taip įvairi yra ir pasaulėžiūra, kurią išpažįsta paskiras asmuo.

Grupuojant pasaulėžiūrų yra dvi pagrindinės rūšys: tai Idealistinė ir Materialistinė—pasaulėžiūra. Savo ruoštu jos suskyla į religinę pasaulėžiūrą, ateistinę, politinę, materialistinę pasaulėžiūrą ir t.t. Pagal pasaulėžiūrų rūšis grupuojasi ir idėjinės organizacijos, o iš jų išauga politinės partijos.

ALT "Sandara" budama liberalinių principų tautiniai kultūrinė organizacija, savo idėja apjungia įvairių pasaulėžiūrų, bei politinių krypčių žmones.

Ir man, kaip delegatui būnant paskutiniame "Sandaros" Seime teko įsitikinti, kad tokias pat pažiūras turi visi senieji "Sandaros" kūrėjai su jos prezidentu Mr. Pivariunu priešakyje, nes jie yra tikrieji idėjiniai Sandariečiai, o ne... respublikonai ir demokratai, kurie ALT Sandarą nori apvilkti politinės partijos rubais.

J. Sudavas

Worcesteriečiai Ruošiasi

Worcesteriečiai ruošiasi Karštas vasaros oras kiek išblaškė ir apsilpnino Worcesterio kultūrinę veiklą, tačiau kaip rodo visi pasirėngimai rudenio p. bus gana aktyvi.

Šį šeštadienį, t. y. liepos 29, 8 val. vakare šaukiamas Lietuvai Remti Draugijos narių susirinkimas, jo metu bus aptartas ateinančio pikniko klausimas ir nustatyta veikla ateičiai.

"Tremtinių Meno" ratelis uoliai ruošiasi rudenio sezone pastatyti worcesteriečiams rimtesnį scenos veiklą. Šio vaidybos meno pasimokyti "M. R." val-ba yra pakvietusi iš Bostono buvusį Lietuvos teatro aktorių H. Kačinską. Jis retkarčiais atvyksta į Worcesterį ir "Meno R." mėgėjams—artistams duoda naudingą patarimą.

Š. m. rugpjūčio 20, Babrausko ukyje "Sandaros" 16 kp. ruošia savo metinį Pikniką, jo programai pavairinti yra pakviesta svečių iš kitų miestų

"Tremtinių Meno Ratelis" vasaros sezone yra gavęs naudotis Maironio Parke, kuriame kiekvieną šeštadienį susirenka, tremtinių ir vietos lietuvių jaunimas pasišokti ir pasilinksinti. To pasėkoje yra uždomi senųjų ir naujųjų lietuvių draugiški santykiai.

Kaip teko patirti šis jaunimas ateinančią sekmadienį ruošia ekskursiją į pajurį prie beach'ų.



Medus Jau Čia

Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko į palko Amerikos Lietuvis krautuvėję šviesaus medaus. Medus pasiduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 aunų 35c. Koriukai pasiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Jonas Anušauskas Mirė

Jonas Anušauskas, gerai žinomas Lietuvių Klubo, S.L.R.K.A. 41 kuopos ir Šv. Kazimiero draugijos narys, mirė liepos 25, Šv. Vincento ligoninėje. Jo žmona buvo Elena Valentukevičienė Tamulevičienė. Velionis paliko keturias dukteris—Mildredą, dabar žinoma kaip se-suo M. Olga, sesuo kazimierietė; Marijoną Sutkienę; Moniką Dupontienę; Estelę Anušauskaitę; sūnų Antaną Tamulevičių; dvi seseris, Marijoną Sakaitienę ir Dominicelę Kunsaitienę; du brolius, Karolį ir Walter, Lietuvoj; ir du anuku.

Velionis bus palaidotas penktadienį, po pamaldų Šv. Kazimiero bažnyčioj, pasukį į Šv. Jono kapus.

Ukiai Pardavimui

North Brookfield—60 akrų, 7 kambarių namas, karšto oro šildymas, maudynės, du geri šaltiniai, tvartas del 15 karvių; 25 akrų ganykla; 35 akrų dirbamos žemės.

Spencer—200 akrų, 7 kambarių moderniškas namas; tvartas—26 karvių; 50 akrų dirbamos žemės; 150 akrų ganykla ir miškas; silo; geras pieno ukis. Tikrai pagal susitarimą galima matyti šiuos du ukius. Malonėkit pašaukt — Spencer 2543. (29)

Kambarys Su Baldais

Norėčiau išnuomoti vieną kambarį moterei ar merginai, neseniai atvykusei iš tremties. Susisiekiama į Worcesterį ar Bostoną labai patogus, autobusas sustoja prie namo. Kreipkitės pas Elena Morkūniene, Grafton St., No. 1, Shrewsbury, Mass.

Susirinkimas

Sarišyje su artėjančiu rugpjūčio mėn. pradžioje LRD pikniku Babrausko ukyje, š. m. liepos 29 d. t. y. šeštadienį, 8 val. vakare Lietuvių klubo salėje, Vernon str. šaukiamas LRD susirinkimas. Visi nariai prašomi būtina atsilankyti, nes yra svarbių reikalų.

Mr. Žemaitaitis, LRD Pirmininkas (29—30)

Išveža Pelenus

Lietuvis išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas:

ALBERTA SMOLSKI
Dienomis—Tel. 2-4883
Vakarais—Tel. 5-6751

TONY'S PACKAGE STORE

ANTANAS BAGUZAS, Savininkas
Atidaryta Kasdien ir Sekmadieniais
PARDUODA VYNĄ, ALŲ ir ĮVAIRIUS VALGIUS
Vestuvėm, krikštynom, parengimam, sukaktuvėm, pagerbimam, išvežiuoju užsakymus ir pritamom į namus, penktadieniais ir šeštadieniais.
North Main Street - Tel. 5441 East Templeton
East Templeton, Mass. (29-34)

PUIKI VIETA—NANTASKET BEACH THE BEACHCOMBER

MARTHA ir JONAS BLAZEVIČIUS
360 N. Nantasket Ave., Nantasket Beach, Mass.
Turi kambarių išnuomoti Dienom ar Savaitėm
"Night Club"
Puiki LIETUVIŠKA Užeiga
Užeikite į Svečius
Alus - Degtinė - Užkandžiai

PRANESANT DR. JOHN E. KILCOYNE, Dentistas

Atidaro savo dantų taisymo ofisą,
kad praktikuoti dentisteriją
UZMIGDO GESU
98 FRONT GATVĖS - Clark Bldg. - Room 26
Tel. 5-7105 Worcester, Mass. (29-30)

— ADV. K. TAMULIONIS ir šeima praleidę savo atostogas Chatham ir West Dennis vasarvietėse, jau grįžo namon. Jų sūnus Roland sugrįž ateinančią trečiadienį iš Camp Morgan.

— LAIKE birželio mėnesio, Federalė nuomų kontrolės raštinė, 654 namų savininkų prašė pakelti nuomas. Iš šio skaičiavus apie 74 nuosimčiai buvo pripažinti arba 482 prašymų, inimant 826 atskirus butus.

— RITA Bernatavičiūtė ir Darata Čuplytė vieną savaitę praleido Hampton pajurio vasarvietėje ir sugrįžo namon.

— JUOZAS ir Elena (Lingaitis) Galeckai, nuo 22 Hilton gatvės susilaukė sūnaus, liepos 18 dieną.

— JUOZAS ir Arlene (Monroe) Jonaitis, nuo 63 Lamartine gatvės susilaukė dukrelės liepos 25 dieną.

ANT PARDAVIMO

Ant pardavimo du namai arba mainyt mažos farmos prie kieto kelio arti Bradley Port, Spring St., Windsor Locks, Conn.
Telephonu galima šaukti bile kada.

ADOLPH FERTIL

Tel. 4-3387, Worcester, Mass. (28-29)

Pečius Padavimui

Baltas, beveik naujas pečius—(aliejus, gesas) kaina \$125. Malonėkit ateiti po 3-čios val.—iki 8:00 val. vakaro. Mrs. V. Case—5 So. Harlem gatvės. 1-mas aukštas, Worcester, Mass. (29)

Reikia Dvieju Vyrų

Prie sodininkystės darbų. Malonėkite kreiptis šiuo adresu: West Boyston Nurseries, H. Cimoroli Co., Greendale Station, Worcester, Mass., Tel. West Boylston 337—ring 11 (29)

Rakandai Pardavimui

Iš priežasties namo pardavimo, reikia parduoti rakandus: puikus 9 šmūtų valgomojo kambario setas; miegamojo kambario setas; kilimai; baltas pečius; indai, ir daug kitų reikalingų daiktų.—150 Coolidge Rd, Worcester, Mass.

Automatiškas Pianos

su Lietuviškais Roleliais su Suoleliu
\$100.—gerame stovyje
Telefonuokite 2-0064
176 Perry Ave, Worcester, (28—30)

MIRTIES KOLONA

Parašė
ANTANAS TOLIS
252 puslapiai
KAINA \$1.00
Su prisiuntimu \$1.25
Tą knygą galime gauti
AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNE
14 VERNON STREET
Worcester, Mass.

LIETUVIAI!

SKAITYKIT IR PLATINKIT
AMERIKOS LIETUVI

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programa sek., liepos 30-tą d., per stotį WBMS, 1090 kil. (netolį WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—Worcesterio Liet. Drum Corps, Armonistų Orkestra.
- 2—Worcesterio Drum Corps Trumpet Trio.
- 3—Worcesterio Drum Corps Choras.
- 4—Drum Corps Dainininkų Trio.
- 5—Magdutės Pasaka.

Po programos prasome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas

PLAYHOUSE

Worcester, Mass.

Guy Palmerton

perstato

Linksma Komedija

"George Washington

Slept Here"

LIEPOS 25-30

ir

The "Silver Whistle"

naujas Broadway veikalas

Rupp. 1—Rupp. 6

VISOŠ SEDYNES \$1.00

Vakarais 8:20; Tel. 7-3834

Mat. šeštad. 50c

Vaikams iki 16 metų—25c

WALTER KOLISHIS & SON CO.

DAŽYMAS - TAISYMAS

MEDŽIO APDIRBIMAS

IŠ VIDAUS IR IŠ ORO

46 COLUMBIA STREET - WORCESTER, MASS.

Telephone 5-0612

DOVANAI KNYGOS!

Kurie užsirašys Amerikos Lietuvių metams tie gaus "Raudonoji Žvaigždė" knygą

DOVANAI!!

"Raudonoji Žvaigždė", knyga, iliustruota su įvairiomis baisenybėmis iš karo lauko įvykių ir pasiduoda po 75c egz., bet mes duosime tą knygą dovanai kiekvienam Amerikos Lietuvis skaitytojui naujai užsirašančiam arba pratęsiančiam seną. Amerikos Lietuvis prenumerata—\$3.00 metams.

AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.